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Počasie by už malo viac pripo-
mínať fakt, že sa začína prvý 
zimný mesiac. Bude premenli-
vo, pri prechode frontov sƤdaž-
ďom, dažďom so snehom alebo 
už aj so snežením.
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Noviny s osemdesiatročnou tradíciouNoviny s osemdesiatročnou tradíciou

Ligotavé svetielka, vianočný stromček, rozprávkové prostredie. Do ťaživej atmosféry stále pretrvávajúcej pandémie prichádza obdobie, ktoré dokáže vyčariť úsmev na tvá-
rach detí iƤdospelých. VƤnedeľu 28. novembra sa ofi ciálne zapálila prvá sviečka na adventnom venci, ktorý spolu sƤbetlehemom na Námestí SNP požehnal dekan Vladimír 
Farkaš. Zároveň bola tradične rozsvietená celá vianočná výzdoba. „Pre krajšiu vianočnú atmosféru vƤmeste som si dovolil zabezpečiť nový prvok – dreveného anjela,“ uviedol 
primátor Jozef Božik. Na jeho chrbte je umiestnená schránka sƤPoštou pre Ježiška. Deti tak môžu Ježiškovi napísať list alebo pohľadnicu aƤumiestniť ich do schránky, zƤktorej 
si ich zoberie Slovenská pošta, ale pod podmienkou, že na korešpondencii bude umiestnená poštová známka. Viac sa dočítate v budúcom vydaní novín. (kch), foto: mm
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Mimoriadne rokovanie MsZ 
aj o návrhu koncepcie cyklodopravy
Posledný novembrový deň čaká poslancov MsZ v Partizánskom 
mimoriadne rokovanie. Jeho program tvorí šesť bodov, medzi 
nimi odznie návrh koncepcie cyklodopravy v Partizánskom, ako 
aj návrh tretej aktualizácie VZN mesta o určení výšky dotácie na 
prevádzku a mzdy – na žiaka ZUŠ, dieťa MŠ a dieťa školského 
zariadenia – zriadených na území Partizánskeho. Jedným z bo-
dov je aj návrh 6. zmeny v rozpočte mesta pre tento rok. V pora-
dí 9. mimoriadna schôdza MsZ sa uskutoční v utorok 30. no-
vembra so začiatkom o 15.00 h a verejnosť ju môže sledovať 
online – na YouTube kanáli Mestskej televízie Partizánske.

DUCH VIANOC ZAPLNIL NÁMESTIE 

Výstava betlehemov zrušená
Zavedenie celoplošného lockdownu opäť poznačilo aj konanie 
kultúrnych podujatí v Partizánskom. Jedným z nich je i pláno-
vaná výstava betlehemov zo zbierky Jozefa Krasulu, ktorá mala 
byť návštevníkom sprístupnená vo výstavnej sieni Domu kultú-
ry do poslednej – štvrtej adventnej nedele. Na základe aktuál-
nych pandemických opatrení však bola zrušená. 
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Na Slovensku máme opäť lockdown. Sprísnené celoštátne 
opatrenia platia od štvrtka 25. novembra. Prinášame vám pre-
hľad, ktoré prevádzky aƤslužby sú otvorené, aký režim platí na 
pracoviskách, hromadných podujatiach, vƤ akom prípade je 
nutný respirátor aƤkde, naopak, stačí len rúško.  

Obmedzený pohyb, zákazy aj pre zaočkovaných

Očkovaní proti COVID-19:
• najmenej 14 dní aƤnajviac 1 rok pro druhej dávke očkovacej látky proti ochoreniu 

COVID-19 sƤdvojdávkovou schémou
• najmenej 21 dní aƤnajviac 1 rok po prvej dávke očkovacej látky proti ochoreniu CO-

VID-19 sƤjednodávkovou schémou 
• najmenej 14 dní aƤnajviac 1 rok po prvej dávke očkovacej látky proti ochoreniu CO-

VID-19, ak bola prvá dávka podaná do 180 dní od prekonania ochorenia

Testovaní sƤnegatívnym výsledkom 
Test môže byť napríklad RT-PCR, antigénový, LAMP alebo nazálny. Negatívny výsledok 
testu nesmie byť starší ako 7 dní od odberu. 

OTP režim na pracovisku

Prekonali ochorenie COVID-19
Osoby, ktoré prekonali COVID-19 pred nie viac ako 180 dňami, ktoré vedia túto skutoč-
nosť preukázať pozitívnym výsledkom RT-PCR testu. 

Respirátor je povinný vƤinteriéroch vrátane prostriedkov verejnej dopravy aƤtaxislužieb.

Rúško je povinné vƤexteriéroch na hromadných podujatiach aƤak ste od ľudí mimo vašej 
domácnosti vzdialení menej ako dva metre. Rúška vƤ interiéri sú opäť povinné aj pre 
žiakov ZŠ, špeciálnych ZŠ aƤprvých štyroch ročníkov osemročných SŠ. 

Prekrytie horných dýchacích ciest

Bohoslužby
Môže sa uskutočňovať len individuálna pastoračná činnosť.

Sobášne obrady aƤobrady krstu
Maximálne 6 osôb (do tohto počtu sa nezapočítavajú osoby na strane organizátora). 

Režim pre hromadné podujatia

Pohrebné obrady
Bez kapacitných obmedzení za dodržiavania protiepidemických opatrení stanovených 
vo vyhláške. Zdroj: ÚVZ SR

Hromadné podujatia vƤrežime OP do 10 osôb
• môžu sa konať len vƤsúvislosti sƤvýkonom práce
• je potrebné zabezpečiť oznam oƤskutočnosti, že sa HP organizuje vƤrežime OP

Zakazuje sa usporadúvať hromadné podujatia. Výnimku majú: 

VƤrežime ZÁKLAD môžu byť otvorené napríklad lekárne, prevádzky aƤstánky sƤvýdajom 
pokrmov alebo donáškou, čerpacie stanice, práčovne aƤčistiarne, zásielkový predaj to-
varov, veterinárne ambulancie, predajne sƤkrmivom, taxislužby, obchodné domy (otvo-
rené len esenciálne prevádzky).

VƤrežime ZÁKLAD môžu byť otvorené od 5.00 do 20.00 h napríklad potraviny, drogérie, 
predajne novín aƤtlačovín, obuv, kľúčové služby, predajne domácich aƤzáhradkárskych 
potrieb, nekryté alebo čiastočne kryté trhoviská, prevádzky poštových, bankových 
aƤiných fi nančných služieb.

Režim pre prevádzky aƤslužby

VƤrežime OTP sú otvorené hotely aƤpodobné služby krátkodobého ubytovania, avšak 
iba vƤsúvislosti sƤvýkonom práce alebo za účelom návštevy zdravotníckeho zariadenia.

Uzatvárajú sa všetky maloobchodné prevádzky aƤprevádzky poskytu-
júce služby sƤvýnimkou nasledovných: 

Brány veľkokapacitného
očkovacieho centra opäť otvorené
Na zhoršujúcu sa epidemiologickú situáciu na celom území Slovenska 
reaguje aj Trenčianska župa. KƤ sieti očkovacích centier, ktoré aktuálne 
zastrešujú vakcináciu na území kraja, vƤsobotu 27. novembra pribudlo aj 
veľkokapacitné krajské očkovacie centrum (VKOC) vƤTrenčíne. 

Záujemcovia tak majú v rámci Trenčianskeho 
kraja k dispozícii sieť 12 vakcinačných centier. 
Župa v spolupráci s považskobystrickou nemoc-
nicou opäť otvorila veľkokapacitné krajské očko-
vacie centrum v priestoroch trenčianskeho výsta-
viska. Občania môžu využiť možnosť vakcinácie aj 
bez objednania. Súčasťou tímu je aj lekár – pedia-
ter, ktorý bude očkovať deti od 12 rokov v sprievo-
de ich zákonného zástupcu. Plánovaná denná ka-
pacita je 1 000 ľudí. Podáva sa vakcína Comirnaty 
od spoločností Pfi zer/BioNTech, očkovať sa bude 
1., 2. aj 3. dávkou. Oproti pôvodnému očkova-
ciemu centru, ktoré v priestoroch trenčianskeho 
výstaviska fungovalo od marca do augusta tohto 
roka, došlo k zmene priestorov v rámci areálu vý-
staviska.

Po novom sa očkuje v pavilóne číslo 1. 
VKOC bude v prevádzke počas ďalších 
týždňov podľa počtu ľudí registrovaných 
v čakárni, predbežne v piatky a soboty. 
Vakcinácia objednaných ľudí bude v čase 
od 9.00 do 15.00 h. Neobjednaní budú 
môcť prísť od 8.00 do 16.00 h. Prestávka 
na dezinfekciu priestorov a obed bude v čase od 
12.00 do 12.30 h. V záujme zabezpečenia plynu-
losti očkovania sa odporúča priniesť si so sebou 
vyplnené dokumenty, a to poučenie a písomný in-
formovaný súhlas pacienta o očkovaní, anamnes-
tický dotazník, kartičku s prehľadom o užívaných 
liekoch. V prípade, ak idete na 3. dávku vakcíny, 
aj očkovací preukaz alebo iný doklad o zaočkovaní 
1. alebo 2. dávkou.  Text a foto: TSK 

Nápor na nemocnicu je obrovský, 
pacientov sú desiatky
Pandemická situácia vƤokrese Partizánske naberá veľmi zlý smer. Na ne-
mocničných lôžkach ležia desiatky pacientov, nie všetkým sa však podarí 
vrátiť sa domov kƤrodine.

V Nemocnici Svet zdravia v Partizánskom museli pre enormný nápor vytvoriť už druhé covid od-
delenie, obe sú naplnené na maximum. „Aktuálne máme hospitalizovaných 37 pacientov, 
plus štyria ležia na oddelení ARO,“ povedala v piatok 26. novembra námestníčka 
nemocnice Oľga Kečkešová. Dodala však, že čísla sa každý deň menia, dôvodom je 
príjem nových pacientov i vysoká úmrtnosť medzi nimi. „Situácia je veľmi vážna, jasne 
prevažujú neočkovaní,“ spresnila. S novými opatreniami a aktuálne platným lockdownom stúpol 
aj záujem ľudí o očkovanie, vakcinačná ambulancia je počas pracovných dní plná, mnoho zo záu-
jemcov prichádza ešte len na prvú dávku vakcíny. „Očkujeme od rána zhruba do tej 15.00 h každý 
pracovný deň okrem sviatkov, doobeda sú časy vyhradené pre objednaných ľudí a poobede pre 
tých bez registrácie. Snažíme sa všetkým vyhovieť, no záujem je taký veľký, že niekedy sa stane, že 
kapacitne sa nám nepodarí vybaviť všetkých,“ vysvetlila námestníčka. Súčasná situácia spôsobila, 
že plánované zákroky sa museli obmedziť, podľa slov Oľgy Kečkešovej sa bežná operatíva zatiaľ 
vykonáva.  Katarína Jankeje

Poskytujú len urgentnú medicínu 
Nemocnica AGEL Bánovce od štvrtka 25. novembra poskytuje len neodkladnú 
ústavnú zdravotnú starostlivosť. Uvedené rozhodnutie reaguje na príkaz ministra 
zdravotníctva SR. 

Znamená to úplné zastavenie plánovanej „bielej“ 
medicíny. Aktuálna pandemická situácia sa v re-
gióne za posledné dni zhoršila, pribúdajú noví 
covidoví pacienti, pričom väčšina z nich nie je 
očkovaná. Riaditeľka nemocnice Mina Bobocká 
informovala, že v lôžkovej časti poskytujú už len 
neodkladnú zdravotnú starostlivosť. Následná 
zdravotná starostlivosť v rámci ODCH a tiež am-
bulantná starostlivosť zostáva bez zmeny. 
Pre pacientov s koronavírusom vyčlenili ma-
ximálnu kapacitu lôžok. Ako informovala ne-
mocnica, v piatok 26. novembra poskytovala 
zdravotnú starostlivosť 17 pacientom. Nemocni-

ca nedisponuje lôžkami s umelou pľúcnou ven-
tiláciou. „Robíme všetko, čo je v našich silách, 
3. vlna naplno zasiahla predovšetkým neoč-
kovaných, vďaka zaočkovanosti zatiaľ nemá-
me obrovské výpadky personálu, ako to bolo 
v predchádzajúcom období. Rada by som vy-
jadrila poďakovanie všetkým mojim kolegom, 
že pracujú až do úplného vyčerpania,“ dodala 
riaditeľka. Uvedené opatrenie nijakým spôso-
bom neobmedzilo činnosť očkovacieho centra, 
režim vakcinácie zostáva nezmenený.

 Zdroj: TS Nemocnice Bánovce 
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Vy sa pýtate – my zisťujeme

Úplne nové lavičky „skrášlil“ vandal
Ste sƤniečím nespokojní alebo chcete poukázať 
na problémy vo vašom okolí? VƤnašej pravidel-
nej rubrike sme sa zamerali na pripomienky či 
podnety od vás – obyvateľov, ktoré so žiados-
ťou oƤ odpoveď adresujeme kompetentným 
úradom, organizáciám či inštitúciám vƤmeste. 

Ak aj vy máte konkrétne otázky, neváhajte 
aƤpošlite nám ich do redakcie. Vaše podnety 
čakáme na tempo@novinytempo.sk.

MESTO PARTIZÁNSKE,
 Nám. SNP 212/4, 958 01 Partizánske, vƤzastú-

pení doc. PaedDr. Jozefa Božika, PhD., primá-
tora mesta, vyhlasuje výberové konanie na 
obsadenie pracovného miesta

prevádzková pracovníčka 
na 100 % pracovný úväzok 

vƤŠkolskej jedálni pri Materskej škole, Malá okružná 
1039/50, Partizánske 

Podrobnosti kƤvýberovému konaniu sú zverejnené na we-
bovej stránke mesta www.partizanske.sk vƤčasti výberové 
konania alebo na úradnej tabuli Mestského úradu.

Uzávierka podávania žiadostí do výberového konania je 
dňa 8. 12. 2021 doƤ12.00 h.

Kraj odškodní obce zasiahnuté povodňami
Obciam, ktoré boli poznače-
né povodňami vƤprvej polovici 
tohto roka, pomôže Trenčian-
sky samosprávny kraj (TSK). 
Rozhodli oƤtom župní poslanci 
na svojom novembrovom ro-
kovaní.
Samosprávy si celkovo medzi sebou rozdelia 
30-tisíc eur, rozpočítané budú podľa výšky 
fi nančných škôd. „Obce boli nútené vyhlá-
siť mimoriadnu situáciu na svojom území, 
prijímať opatrenia a plniť úlohy na zame-
dzenie šírenia a pôsobenia povodne, čo ich 
stálo nemalé fi nančné prostriedky,“ uvádza 
sa v dôvodovej správe predloženej na roko-
vanie poslancov. Ako uviedol počas schôdze 
riaditeľ Úradu TSK Marek Briestenský, 
v tejto súvislosti boli župe doručené podkla-
dy od 16 obcí, z ktorých 10 splnilo podmien-
ku, aby v priebehu vyhlásenej mimoriadnej 
situácie zasadal a aktívne riadil záchranné 
práce krízový štáb obce. „Kraj zosumari-
zoval výdavky na povodňové záchran-
né činnosti aj s odhadovanými a doteraz 
ešte nerealizovanými prácami. Tie boli 

vyčíslené v sume viac ako 320-tisíc eur,“ 
konkretizoval Marek Briestenský. V rám-
ci okresu Partizánske odškodnenie 
získajú dve obce, Klátova Nová Ves 
dostane príspevok vo výške 5 400 eur 
a  Ješkova Ves tisíc eur. Obe samo-
správy zasiahla povodeň v polovici 
mája, horšie obišla Klátova Nová Ves, 
ktorá vyčíslila náklady na záchranné 
práce spolu so škodami na majetkoch 

na desiatky tisíc eur. V okrese Bá-
novce nad Bebravou fi nancie z kraja 
získajú Uhrovec (5 400 eur), Šípkov 
(400 eur) a Dvorec (2 000 eur). Podľa 
slov predsedu TSK Jaroslava Bašku, ktoré 
odzneli po rokovaní, výška odškodného by 
sa mala v budúcom roku zvýšiť z 30-tisíc na 
50-tisíc eur.

 Katarína Jankeje, foto: FB Martin Fráň

Klátovu Novú Ves zasiahla povodeň 17. mája, škody sa vyšplhali na desiatky tisíc eur

Výrobca pracovnej obuvi zjednotí produkciu do Veľkých Bielic
Súkromná spoločnosť, ktorá sa venuje výrobe pracovnej aƤbezpečnostnej obuvi, plánuje rozšíriť svo-
je výrobné kapacity. Vyplýva to zo zámeru, ktorý predložila orgánom na posúdenie vplyvov na život-
né prostredie.

Výroba fi rmy Artra prebieha 
v dvoch hlavných objektoch 
vo Veľkých Bieliciach, avšak 
administratívna časť a vedenie 
sa nachádzajú v obci Oslany 
v okrese Prievidza. V tom-
to roku spoločnosť v danom 
priemyselnom areáli odkúpila 
pozemky s jestvujúcimi ob-
jektami. Časť z nich plánuje 
výrobca obuvi rekonštruo-

vať a využívať a časť zbúrať 
a postaviť nové. Pribudnúť by 
v budúcnosti mala aj úplne 
nová administratívna budova. 
Hlavným účelom tejto in-
vestície je sústrediť všetky 
zložky fi rmy do jedného 
areálu – vedenie spoloč-
nosti, administratívu, vý-
robu a skladové priestory. 
„Vzhľadom na rozšírenie ob-

chodných aktivít na zahra-
ničných trhoch a v súvislosti 
s nákupom nových objektov 
a tiež nového veľkokapacit-
ného stroja spoločnosť pred-
pokladá nárast produkcie na 
480 000 párov obuvi ročne,“ 
zdôvodnila fi rma v záme-
re zverejnenom na webo-
vej stránke enviroportal.sk. 
V jestvujúcej prevádzke 

výroby pracuje 159 a v ad-
ministratíve 24 zamest-
nancov. Podľa zámeru 
plánuje výrobca obuvi vy-
tvoriť desať nových miest 
v súvislosti s navýšením 
výrobných kapacít. Orien-
tačné náklady na rozšírenie 
jestvujúcej navrhovanej čin-
nosti sú 2,5 milióna eur.
 Katarína Jankeje

Podnet:
To naozaj nemôžeme mať nič pekné? Každý deň prechádzam 
do práce a z práce domov cez parčík za kinom. Ešte ani nestihli 
všetko poriadne doklepnúť a už sa niekto vybláznil na úplne no-
vých lavičkách, dokonca viacerých. Komu vô-
bec napadne zobrať fi xku a počarbať ich? 
To nemá nič lepšie na práci? Asi by 
bolo dobré, keby aj mestská polícia 

okrem kontroly parkovania občas zašla do parku vo večerných 
hodinách alebo miesto inak zabezpečila. Snáď si na jar bude aj 
kam sadnúť...
 Marta G.

Stanovisko:
Od leta prebiehali v najväčšom vnútrobloku na sídlisku Luhy I 
rozsiahle rekonštrukčné práce. V rámci revitalizácie, na ktorú sa 
podarilo získať samospráve fi nancie zo zdrojov Európskej únie, 
pribudlo v lokalite až 44 nových stromov, desiatky krov a trvaliek. 
Pri nových chodníkoch sa osadilo až 35 nových lavičiek, tie však 
nepoškodené dlho nevydržali. V závere októbra ich niekto úmysel-
ne poškodil. Lavičky boli popísané kriedou, na jednej však pribu-
dol nevyčistiteľný „výtvor“. Ako nám vysvetlil Igor Fábry z odde-
lenia životného prostredia a dopravy MsÚ v Partizánskom, lavičky 
sú vyrobené z tropického dreva – tzv. jatoba, približná hodnota 
jedného kusu sa pohybuje v stovkách eur. „Komunikujeme s vý-
robcom, zvažujeme dve možnosti, buď poškodenú latku vyme-
níme alebo ju nejako vyšmirgľujeme a obnovíme náter,“ uviedol 
Igor Fábry. O stanovisko sme požiadali aj náčelníka Mestskej 
polície v Partizánskom Tomáša Trojana: „Na tunajší útvar MsP 
bolo nahlásené konanie dňa 30. októbra, ktoré vykazovalo znaky 
priestupku v zmysle ustanovenie zákona o priestupkoch v znení 
neskorších predpisov. Podozrivý je V. C., bytom mesto Partizán-
ske, ktorý v uvedený deň v čase okolo 14.40 h poškodil parkovú 
lavičku na Nádražnej ulici, a to tak, že ju popísal čiernou cen-
trofi xkou. Uvedeným konaním páchateľ skutku spôsobil mestu 
škodu vo výške 50,88 eur, ktorú si bude samospráva nárokovať 
v plnej sume. Po objasnení danej veci bol spisový materiál odo-
vzdaný Okresnému úradu v Prievidzi, odboru všeobecnej vnú-
tornej správy, pracovisko Partizánske. Vzhľadom na zvyšujúce 
sa sťažnosti obyvateľov na správanie sa asociálnych obyvateľov 
v danej lokalite budú na mieste osadené dve kamery.“
 Katarína Jankeje, foto: mm

Na slovíčko sƤposlancami Partizánskeho 
VƤbudúcom roku sa voľby do vyšších územných celkov aƤkomunálne voľby budú konať spoločne. 
Obrátili sme sa preto na poslancov Mestského zastupiteľstva vƤPartizánskom sƤotázkami, ktoré sa 
zameriavajú na najväčšie priority, ktoré by malo podľa nich mesto ešte dotiahnuť do konca voleb-
ného obdobia. Spýtali sme sa, či sa im darí napĺňať osobný program, sƤktorým sa uchádzali oƤhlasy 
voličov pred tromi rokmi, aƤči plánujú kandidovať aj vƤbudúcom volebnom období. 

Mária HAZUCHOVÁ, 
poslankyňa MsZ za mestskú časť Štrkovec

Je veľmi ťažké sa v tejto dobe zamýšľať 
nad tým, ktoré priority by sa ešte mali 

do konca volebného obdobia do-
tiahnuť, keď už takmer druhý rok 
zápasíme s pandémiou. Všetky 
predstavy i opodstatnené pláno-
vané investičné zámery sa prispô-
sobujú danej situácii, a to udržať 

rozpočet mesta vyrovnaný a s tým, 
čo máme, hospodáriť zodpovedne. 

Myslím si, že i napriek tejto nepredví-
dateľnej situácii sa mestu darí udržať jeho 

rozvoj, vidieť to v realizácii väčších či menších investičných akcií. 
Mesto by malo dotiahnuť do konca tri priority – obnovu a re-
konštrukciu Námestia SNP, prostredníctvom úveru zo Štátneho 
fondu rozvoja bývania získať do svojho vlastníctva novopostavený 
bytový dom na sídlisku Šípok a konečne začať s realizáciou cyk-
lotrasy. Určite ich je viac, ako napríklad pokračovanie v opravách 
mestských komunikácií, ako i v projektových prípravách na nové 
investičné akcie. 
Môj osobný program, aj keď som poslankyňou za mestskú časť 
Štrkovec, je spojený s rozvojom Partizánskeho vo všetkých jeho 
častiach, a osobne veľmi citlivo vnímam rozhodnutia mesta v so-
ciálnej oblasti, ktorej sa venujem. Viackrát som interpelovala 
a navrhovala využiť opustené priestory bývalej Materskej školy na 
Veľkej okružnej na otvorenie ďalších kapacít – zariadenia  pre se-
niorov, chráneného bývania, stacionára a podobne v krásnej zele-
nej lokalite. V mestskej časti Štrkovec je mojou už nočnou morou 
stav Moyzesovej ulice. Žiaľ, nepodarilo sa to zaradiť do rozpočtu 
v tomto volebnom období, ale verím, že sa blýska na lepšie časy.
O tom, či budem kandidovať v budúcom volebnom období – zva-
žujem, či som schopná priniesť nové impulzy do rozvoja mesta. 
Patrí sa, po mojej 23-ročnej poslaneckej práci, odovzdať žezlo 

mladším kandidátom, ktorí majú úprimný záujem pomáhať Par-
tizánskemu i jeho občanom. 

Ľubomír BEŇO, 
poslanec MsZ za mestskú časť Luhy II 

Priority, ktoré by malo mesto dotiahnuť 
do konca tohto volebného obdobia, 

sú obnova Námestia SNP a Parku 
J. A. Baťu, plus Sokolská ulica. 
Ďalej kompostáreň na biologicky 
rozložiteľný odpad, rekonštrukcia 
lávky cez rieku Nitru a renovácia 
chodníka na Ulici gen. Svobodu – 

3. etapa. 
Osobný program, s ktorým som šiel 

do volieb, úlohy, ako aj investičné prio-
rity Výboru mestskej časti Luhy II, sa mi darí 

plniť k spokojnosti občanov. Počas prvých troch rokov volebné-
ho obdobia sa v tejto mestskej časti vybudovalo šesť odstavných 
plôch pre osobné vozidlá s kapacitou 60 miest. Okrem toho boli 
zrekonštruované chodníky pred bytovým domom č. 1028 aj s vy-
tvorením vsakovacích prvkov. Tiež chodník pred bytovým domom 
č. 1028 aj s prístupovými chodníkmi, opravy a inštalácie lavičiek, 
osvetlenie petangového ihriska, spevnenie plôch pod prvkami na 
detskom ihrisku. Okrem uvedených investícií mesto na podnet 
VMČ zrealizovalo mnoho bežných opráv vozoviek, výtlkov, chod-
níkov a údržby verejnej zelene, na podnety občanov aj vypílenie 
kríkov a stromov. V poslednom roku volebného obdobia má VMČ 
v lokálnom rozpočte takmer 96-tisíc eur, ktoré bude investovať do 
opravy poškodených chodníkov a komunikácií v úseku pred byto-
vým domom č. 1022 na Veľkej okružnej. 
Zatiaľ nie som rozhodnutý o kandidatúre v budúcom volebnom 
období. Rozhodnem sa po splnení volebného programu a na zák-
lade podpory voličov. 
 Pripravila Katarína Chrenková. Foto: archív respondentov

(210624)
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UDIALO SA VƤREGIÓNE
NOVÁKY PARTIZÁNSKE BÁNOVCE NAD BEBRAVOU

Schválili 
nový študijný odbor
Na novembrovom online zasadnutí Krajskej rady pre odborné 
vzdelávanie a prípravu pri TSK riešila pätnástka prítomných 
členov okrem iného najmä nedostatok mladých odborných 
pracovníkov. Jednohlasne schválili zaradenie 4-ročného ma-
turitného odboru kontrolór potravín medzi odbory, ktoré sa 
začnú učiť na SOŠ Nováky od 1. septembra 2023, čím vychá-
dzajú v ústrety regionálnym potravinárskym výrobcom a budú-
cim partnerom v duálnom vzdelávaní. Rada zamestnávateľov 
pre systém duálneho vzdelávania upozornila na dopyt po od-
borných pracovníkoch najmä v poľnohospodárskom, potravi-
nárskom či sklárskom priemysle. „Úlohou Odboru školstva TSK 
je preto vypracovať do nasledujúceho stretnutia návrh, akým 
spôsobom budeme motivovať žiakov k zápisu na tie odbory 
vzdelávania, o ktoré je zo strany žiakov a ich rodičov menší 
záujem, no veľký zo strany zamestnávateľov,“ povedal župan 
Jaroslav Baška. TSK, foto: FB SOŠ Nováky

Vybavenie potešilo
personál aj pacientov
Zdravotníci čelia zložitej a únavnej situácii. Tretia vlna covidu 
sa nedá prehliadnuť. Ich vyčerpanosť je citeľná a sú na pokraji 
svojich síl. V Nemocnici Svet zdravia v Partizánskom ale majú 
aj dôvod na úsmev. Popri náročnej pandemickej dobe je niečo, 
z čoho sa môžu tešiť. „Blížia sa najkrajšie sviatky roka – Via-
noce. Každý z nás má veľkú radosť, keď môže niekoho potešiť 
alebo obdarovať. V minulosti som si zaviedol pravidlo, že jed-
nou z obdarovaných inštitúcií je aj naša nemocnica. Tá, o kto-
rú spoločne bojujeme,“ uviedol na svojej facebookovej stránke 
primátor Jozef Božik. Časť peňazí, ktoré ušetril na svojej mzde, 
použil na nákup odsávačiek a prebaľovacích pultov pre gyneko-
logicko-pôrodnícke oddelenie. Určite sa potešil aj personál ne-
mocnice, ktorému primátor podaroval nábytok do chirurgickej 
lekárskej izby. Každé nemocničné zariadenie nové vybavenie 
určite uvíta, pretože ho nikdy nemusí byť dostatok. 
 (kch), foto: FB Chceme zmenu v Partizánskom 

Fontána prešla 
radikálnou zmenou 
Vianoce sa k nám blížia nezadržateľným tempom. Začiatok ad-
ventu je ofi ciálne za nami. Jedným z jeho hlavných symbolov 
je adventný veniec, na ktorom sme v nedeľu 28. novembra za-
pálili prvú sviečku. Vianočná atmosféra je rozhodne prítomná 
aj v Bánovciach nad Bebravou. Modrá obloha, na ktorej nebol 
v stredu 24. novembra ani jeden oblak, pripomínala skôr let-
né dni ako príchod zimy. V tento deň sa na Námestí Ľudovíta 
Štúra pripravovala výzdoba bánovskej fontány, ktorá na istý čas 
zmenila svoj účel. Počas zimy a vianočných sviatkov získava inú 
podobu. Namiesto fontány sa budú môcť okoloidúci pokochať 
krásnym adventným vencom, ktorý im bude pripomínať blížia-
ce sa vianočné sviatky. Mesto na svojej facebookovej stránke 
tiež prezradilo, že aj v tomto roku chystá obľúbené rozdávanie 
ihličnatých vetvičiek pre domáce aranžmány. O termíne bude 
samospráva vopred informovať. 
 (kch), foto: FB Bánovce nad Bebravou 

Čierna farba obmedzila gastrosektor, dá sa to ešte ustáť? 
Tretia vlna pandémie naberá na sile. Zaujímalo nás, ako to zvládajú majitelia stravovacích prevádzok. Pomôcť by im mohol 
návrh ministra fi nancií Igora Matoviča na zníženie DPH pre reštaurácie, aƤto zo súčasných 20 na 10 percent. 

Pavol Hodál, 
majiteľ reštaurácie vƤBošanoch 

1. Myslím, že tretia vlna pandémie zráža na 
kolená celý gastrosektor a my nie sme 

výnimkou. Už počas prvej a druhej 
vlny to bolo pre nás veľmi náročné 
a nie je tomu inak ani teraz. Aj preto 
sme sa rozhodli digitalizovať v po-
dobe aplikácie, vďaka ktorej majú 
všetci zákazníci ešte jednoduchšie 

spojenie s našou reštauráciou, a keď 
nás nemôžu navštíviť osobne, všetko 

vyriešia pár kliknutiami práve tam. 
2. Samozrejme, že áno. Ale také niečo je 

v našich hlavách zatiaľ len ilúzia, pretože slovenský národ sa očko-
vať nechce a či zmenia názor? Ktovie. Ekonomike by pravdepodob-
ne pomohlo povinné očkovanie, ale určite nie je zdravé niekoho 
nútiť. No ak má byť vakcína skutočne sloboda, treba sa podľa toho 
aj správať. 
3. Rozhodne áno. Pevne veríme, že sa to vláde podarí schváliť 
a 10 % DPH bude realitou. V takom prípade by sme už nemuseli 
premýšľať, čo bude zajtra a či prežijeme. Bola by to obrovská po-
moc, nielen pre nás, ale určite aj pre všetky ostatné gastro prevádz-
ky. 
4. Ako nedostačujúcu. U nás v reštaurácii pracuje viac ako 20 za-
mestnancov a nebolo jednoduché pracovné pozície udržať, ale aj 
tak sme to zvládli. Počas prvej a druhej vlny sme neprepustili ani 
jedného človeka. Od vlády by sme uvítali zníženie DPH. Ďalším 

krokom by mohol byť systém kurzarbeit, ktorý spravidla pokrýva 
časť mzdy dotknutých zamestnancov s cieľom zachrániť pracov-
né miesta v ekonomike, plus skrátený pracovný čas, ako majú 
susední Rakúšania. Tiež povoliť vstup očkovaným aj na terasu, aj 
do priestorov reštaurácie. Pretože inak vakcinácia nedáva logiku, 
keď aj napriek tomu si zaočkovaní nemôžu prísť jedlo vychutnať 
do reštaurácie, ale musia si ho objednať domov rovnako ako ne-
zaočkovaní. 

Peter Utekal, 
majiteľ reštaurácie vƤPartizánskom

1. Okienkový predaj nie je o uživení pod-
niku, ale o udržaní aspoň časti za-

mestnancov a minimalizovaní strát. 
O uživení nemôže byť ani reči – ani  
pri reštauráciách, ktoré sú v centre 
mesta, či už v našom alebo v neja-
kom inom. Navyše, nie sme v náj-

me, neviem sa zbaliť a zmeniť ob-
lasť podnikania. Musíme to prečkať 

a snažiť sa znížiť straty na minimum. 
Nie, nedokážeme sa uživiť. Len sa zvyšu-

je naše zadlženie. 
2. Očkovanie je jediná cesta, ako sa dostať von zo súčasnej situácie. 
Dokazujú to relevantné celosvetové štatistiky. Nemyslím si, že sa 
tejto choroby v prípade vysokej zaočkovanosti zbavíme. Ale som 
presvedčený, že by sme vedeli dosiahnuť stav, kedy by sa neplnili 
nemocnice, nezomierali ľudia. A o to ide – neblokovať zdravotníc-
tvo. Našu situáciu by to priamo nezlepšilo (slabá zaočkovanosť), 
ale zvýhodnenie očkovaných v kontexte socializácie a spoločenské-
ho života by určite presvedčilo ľudí, aby sa dali očkovať. A to je 
to, čo by nám pomohlo. Samozrejme, ide o môj subjektívny názor. 
3. V súvislosti s pandémiou by zníženie DPH určite nepomohlo 
alebo len veľmi malou časťou. Znížiť DPH v gastrosektore bolo, je 
a bude nutné, či tu covid je alebo nie je. Ide o veľmi špecifi cký sek-
tor a pandémia túto skutočnosť len zvýraznila. 
4. V prvej vlne nebola fakticky žiadna pomoc alebo minimálna. 
Druhú vlnu hodnotím pozitívne, pomohli nám. Aj keď to bolo 
všetko zle komunikované a ľudia ani nevedeli, o čo a kedy môžu 
žiadať, postupne sa to zlepšovalo a potom to už fungovalo. Naša 

spoločnosť je rozdelená na dva tábory. Prijať rozhodnutie, aby boli 
oba spokojné, je nemožné, a to by si mala vláda uvedomiť. Podľa 
mňa by bolo potrebné zvýšiť kontrolu dodržiavania nariadení. Ne-
myslím si, že by mal byť pre políciu problém sa raz alebo dvakrát 
počas dňa prejsť po meste a náhodne skontrolovať podniky. Toto 
nemôžu suplovať prevádzkovatelia gastra. Nemáme na to kapacity 
a myslím si, že ani nemáme právo niekoho legitimovať. Súhlasil by 
som aj s povinným očkovaním, minimálne pre určité skupiny ľudí. 

Slavka Súlovská, 
majiteľka reštaurácie vƤPartizánskom 

1. Sme v červených číslach, tak ako pred-
chádzajúce dve vlny. Snažíme sa, ako 

vieme, aby sme zákazníkom dali 
o sebe vedieť. Našťastie, máme 
verných zákazníkov, ktorí nás 
podporujú a pravidelne si objed-
návajú, a nás stále baví robiť im 
radosť dobrým jedlom. 

2. Podľa skúseností z posledných 
týždňov veľmi nie. V Partizán-

skom je zaočkovanosť stále nízka. Je 
ale pravda, že kontakt so zákazníkom je 

z psychologického hľadiska naozaj dôležitý, takže sa veľmi teší-
me, keď im budeme môcť opäť otvoriť dvere. 
3. Samozrejme. Táto otázka je na stole už dlho a je načase, aby 
vstúpila do platnosti. 
4. Pomoc dostal každý, kto poctivo odvádzal štátu. My tiež. Nie-
kedy to trvalo dlhšie alebo nebolo úplne jasné, aké podmienky 
treba splniť. Nenahradí to otvorenú prevádzku, ale pomoc pri-
šla a my sme za ňu veľmi vďační. Všeobecne by hlavne stačilo, 
keby sme o krokoch vlády vedeli dopredu. Je veľmi kompliko-
vané komunikovať zákazníkom svoju ponuku, keď často nevie-
me, čo bude zajtra. Skvelým príkladom je, ako bolo v televízii 
prezentované, že reštaurácie budú otvorené pre očkovaných aj 
v čiernych okresoch, čo ale nikdy neprišlo do platnosti. Zákaz-
níci v tom mali zmätok a nám bolo ľúto, že ich naozaj pri stole 
nemôžeme obslúžiť. 

 Spracovala Katarína Chrenková. Foto: archív respondentov 

Položili sme im nasledovné otázky: 
1. Dokážete svoj podnik uživiť, keď fungujete iba na 
okienkovom predaji aƤrozvoze? 
2. Zlepšila by sa vaša situácia, keby mali do reštaurá-
cie povolený vstup aspoň zaočkovaní?
3. Pomohlo by podľa vás kƤstabilizovaniu situácie zní-
ženie DPH pre gastrosektor?
4. Ako hodnotíte štátnu pomoc zƤ predošlej vlny 
a aké kroky by ste uvítali od vlády vƤsúčasnom stave? 
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EXTRÉMY (od 18. do 25. novembra 2021)
Partizánske: Teplota: 11,4 °C (20.11.)  -5,2 °C (24.11.) Zrážky: 
0,3 mm (22.11.)
Slovensko: Teplota: 16,6 °C (Lučenec 20.11.) -10,5 °C (Polom-
ka 25.11.) Zrážky: 20,1 mm (Nižná Polianka 19.11.)
Európa: Teplota: 27,1 °C (Gecitkale, Cyprus 18.11.) -32,2 °C 
(Kevo, Fínsko 25.11.)  Zrážky: 195,2 mm (Tortosa, Španielsko 
23.11.)
Svet: Teplota: 45,1 °C (Tete, Mozambik 19.11.) -47,9 °C (Deľan-
kir, Rusko 25.11.)
  

DECEMBROVÉ ZIMY
V tomto týždni nám odštartuje prvý zimný mesiac. Aký býva 
zvyčajne a čo od neho môžeme čakať? December je v priemere 
druhým najchladnejším zimným mesiacom s dlhodobým prie-
merom (od roku 1990) v Partizánskom -0,1 °C. Najchladnejší 
je január a najmenej studený býva február. Napriek tomu však 
z dlhodobého hľadiska práve december prináša na Slovensko 
najmenej zimné počasie. Je to tým, že často ešte prevláda sy-

chravé, zamračené počasie, ktoré dokáže mať dlhú zotrvačnosť. 
V takomto počasí sa síce nedarí veľmi nočným mrazom, ale 
cez deň sa pri ponurej oblohe otepľuje len minimálne a den-
né teploty sú často dosť stlačené. Naopak, vo februári, ktorý je 
najteplejším zimným mesiacom, sa už zamračený a inverzný 
charakter počasia neobjavuje tak často a slnka býva podstatne 
viac. A keďže to už má v tom čase väčšiu silu ako v decembri 
a je na oblohe aj neporovnateľne dlhšie, teploty sa už môžu do-
stať aj výraznejšie nad 10 °C, nezriedka aj nad hranicu 15 °C. 
Napriek tomu sa častejšie vyskytujú vpády arktického vzduchu 
a pravá zima sa môže opakovane vracať. O to viac poteší, ak aj 
december prinesie krásnu a zasneženú zimu. V roku 1998 udre-
la už v novembri a 11. decembra sa ochladilo až na -19,2 °C, čo je 
najsilnejší mráz v našom meste na začiatku druhej decembrovej 
dekády. Z bližšej minulosti prekvapil december 2010, ktorý bol 
solídne chladný, ale pokazil si to tým, že práve na Vianoce doš-
lo k extrémnemu otepleniu a odmäku, hoci len krátkodobému. 
Nevyrovnalo sa to však decembru v roku 2001. Ten je doteraz 
najchladnejším prvým zimným mesiacom s priemerom pod 
-5  °C. Počas neho nám 10-krát klesla teplota pod -15 °C a sú-
vislý sneh sa udržal od 5. decembra až do jeho konca. Bonu-
som boli Vianoce, kedy sa 24. decembra do rána ochladilo až na 
-21,4 °C a na zemi ležalo do 15 cm snehu.

Miloš Úradníček, amatérsky meteorológ 

Klub ABŠ v Partizánskom praje všetko najlepšie svojmu priate-
ľovi Rudolfovi Pivkovi, ktorý 22. novembra oslávil krásne ži-
votné jubileum 80 rokov. Ku gratuláciám sa pripájajú aj členo-
via redakcie týždenníka Tempo a oslávencovi prajú ešte mnoho 
krásnych chvíľ prežitých v kruhu najbližších. 

Meniny oslavujú v pondelok 29. novembra Vratko, v utorok 
30. novembra Ondrej, Andrej, v stredu 1. decembra Ed-
mund, vo štvrtok 2. decembra Bibiána, v piatok 3. decembra 
Oldrich, v sobotu 4. novembra Barbora, Barbara a v nedeľu 
5. decembra Oto. 

Blahoželáme

Počasie

Tí, ktorých je najťažšie mať rád, sú obvykle tí, 
ktorí to najviac potrebujú.  Dan Millman

Myšlienka na tento týždeň

Parhélium (vedľajšie slnko) vƤmeste Fuyu, Čína 31. decem-
bra 2019  Zdroj: wikipedia.org

Požiar chaty zamestnal 
profesionálnych iƤdobrovoľných hasičov
VƤsobotu 20. novembra, pred ôsmou hodinou ráno bolo ohlásené dymenie zƤchaty vƤobci Malé Hos-
te vƤokrese Bánovce nad Bebravou. Na miesto boli vyslaní štyria príslušníci Hasičského aƤzáchran-
ného zboru zƤBánoviec nad Bebravou sƤdvomi cisternovými vozidlami.
„Dymenie sa šírilo zo streš-
ných priestorov objektu. 
Okrem profesionálnych ha-
sičov pri udalosti zasahovali 
traja členovia DHZ z obce 
Malé Hoste. Hasiči zasahu-
júci v dýchacích prístrojoch 
vnikli do povalového priesto-

ru, ktorý bol silno zadymený. 
Postupne rozoberali streš-
nú krytinu, aby sa dostali 
k ohnisku požiaru. Následne 
objekt odvetrávali, požiarisko 
zaliali a priebežne ochladzo-
vali,“ uviedol Marián Petrík 
z KR HaZZ v Trenčíne. Z von-

kajšej strany chaty zasahova-
li členovia DHZ, ktorí hasili 
plamenné horenie. Príslušníci 
HaZZ následne rozoberali časť 
objektu a priebežne ho kontro-
lovali termovíznou kamerou za 
účelom vyhľadania prípadných 
lokálnych ohnísk. Po likvidácii 

požiaru, krátko po deviatej 
hodine ráno, bolo požiarisko 
skontrolované a následne odo-
vzdané majiteľovi. „Pri uda-
losti sa nikto nezranil. Príčina 
vzniku požiaru je v štádiu zis-
ťovania,“ dodal Petrík.

Zdroj: KR HaZZ Trenčín

Zastrelenému jeleňovi odrezal hlavu,
polícia hľadá vinníka
Policajti zƤPartizánskeho vyšet-
rujú prípad, keď páchateľ odre-
zal hlavu jeleňovi, ktorého ne-
ulovil, ale našiel.

Vyšetrovateľ Odboru kriminálnej polície 
z Partizánskeho začal trestné stíhanie 
vo veci prečinu pytliactvo. „Doposiaľ 
neznámy páchateľ našiel členom 
poľovníckeho združenia riadne 
uloveného, avšak nedohľadaného 
jeleňa. Páchateľ, ktorý zastrelené 
zviera objavil, mu odrezal hlavu 
aj s parožím a túto si prisvojil,“
uviedla Katarína Kuzmová, hovorkyňa 
KR PZ v Trenčíne. Vzhľadom na škodu 
spôsobenú príslušnému poľovníckemu 
združeniu a spoločenskú hodnotu kon-
krétneho jeleňa lesného hrozí páchate-
ľovi trest odňatia slobody na jeden až 
päť rokov. Po vinníkovi tohto ohavného 

skutku pátrajú policajti z Partizánske-
ho. V prípade informácií môže verejnosť 
kontaktovať políciu na čísle 158 alebo 
na facebooku Polícia SR – Trenčiansky 
kraj prostredníctvom súkromnej sprá-
vy. „V tejto súvislosti upozorňujeme 

občanov, že v prípade nálezu uhynutej 
poľovnej zveri je potrebné túto skutoč-
nosť oznámiť príslušnému poľovnícke-
mu združeniu, prípadne polícii,“ dodala 
hovorkyňa.
 Zdroj aƤfoto: KR PZ Trenčín

Pomáhali pri oživovaní ženy
Chynorianski dobrovoľní hasiči absolvovali 
vƤutorok 23. novembra svoj vƤporadí 12. výjazd. 
Išlo oƤposkytnutie prvej pomoci.

Ako informoval DHZ Chynorany na svojom facebooku, na zák-
lade výzvy Operačného strediska záchrannej zdravotnej služby 
v Trenčíne absolvovali členovia DHZ v doobedňajších hodinách 

výjazd s defi brilátorom AED do obce Nedanovce. Dvojčlenná 
posádka zabezpečila po príchode na miesto udalosti vyšetrenie 
pacientky a zahájila kardiopulmonálnu resuscitáciu (KPR) s po-
mocou ambuvaku až do príchodu privolanej jednotky rýchlej 
zdravotnej pomoci. „Bohužiaľ, privolaný lekár skonštatoval 
exitus pacientky. Vyslovujeme úprimnú sústrasť pozostalej ro-
dine,“ dodal DHZ Chynorany. Zdroj: FB DHZ Chynorany

Hliadka mestskej 
polície vyhovela žia-

dosti lekára o vyrozu-
menie psychicky naruše-

nej pacientky, aby sa opätovne vrátila do 
ambulancie, nakoľko bola v tom čase po-
trebná hospitalizácia.

MsP 18. novembra preverila ozná-
menie o odcudzení tašky s nákupom 
z nákupného košíka v obchodnej 
prevádzke na Námestí SNP. Pomo-
cou záznamov z kamery umiestne-
nej v prevádzke príslušníci mestskej 
polície zistili na základe opisu podo-
zrivej osoby z krádeže, že tašku od-
cudzila maloletá osoba a následne 
zistili aj jej bydlisko. Hliadka MsP 
zastihla na adrese matku maloletej 
a informovala ju o skutočnosti. Ma-
loletá sa na mieste k spáchaniu činu 
priznala a hliadke odcudzenú tašku 
vydala. Na základe výzvy sa jede-
násťročné dievča dostavilo so zákon-
ným zástupcom na oddelenie MsP za 
účelom podania vysvetlenia k danej 
veci. Poškodená, z obce Žabokreky 
nad Nitrou, si v taške našla všetky 
veci, pričom sa jej maloletá osprave-
dlnila. Vec bola oznámená referátu 
priestupkov a prevencie. 

Dňa 19. novembra MsP pred polnocou 
prijala žiadosť o pomoc pri záchrane živo-

ta. Príslušníci mestskej polície sa okamži-
te presunuli do domu na Ul. gen. Svobo-
du k osobe vo vážnom zdravotnom stave 
a vykonali prvé kroky kardiopulmonálnej 
resuscitácie s cieľom obnovenia vitálnych 
funkcií, pričom použili defi brilátor. Tejto 
osobe sa snažili pomôcť do príchodu zdra-
votníkov rýchlej pomoci. Napriek úsiliu 
pomôcť nedošlo k úspešnému obnoveniu 
základných životných funkcií, 84-ročná 
žena zomrela. 

Štyridsaťdeväťročná žena oznámila 
MsP v ranných hodinách 19. novem-
bra, že ju ohrozuje jej bývalý priateľ 
vyhrážaním sa s nožom v ruke so 
slovami, že už nebude chodiť vonku 
bezpečne. Hliadka mestskej polície 
oznámenie preverila. Vzhľadom na 
závažnosť konania 34-ročného muža 
si prípad prevzala štátna polícia. 

Po odchode z miesta, kde hliadka MsP 
poskytla pomoc imobilnému pacientovi 
vynesením ho zo sanitného vozidla do jeho 
bytu, našli mestskí policajti stratené do-
klady. Telefonicky o tom vyrozumeli ma-
jiteľku, ktorá si nájdené veci vyzdvihla na 
oddelení MsP. 

Dňa 23. novembra vyrozumela 
MsP člena poľovníckeho združenia 
o uhynutom zvierati v blízkosti cin-
torína.

Hliadka mestskej polície uložila blokovú 
pokutu 37-ročnému mužovi rumunskej 
národnosti, ktorý vypytoval od okoloi-
dúcich peniaze pri pošte na Februárovej 
ulici.

Krátko po 18.00 h 23. novembra 
preverila MsP anonymné oznáme-
nie o ležiacej osobe na Riečnej ulici. 
Hliadka mestskej polície 37-ročné-
ho muža, silne pod vplyvom alko-
holu, prebrala a z miesta ho vyká-
zala. O 18.44 h na základe žiadosti 
z telefónnej linky č. 112 bola hliadka 
mestskej polície vyslaná k mostí-
ku cez rieku Nitru k ležiacej osobe. 
Išlo o tú istú osobu. Keďže lekársku 
pomoc odmietla, MsP riešila situ-
áciu v rámci možností. Po 19.00 h 
hliadka našla tohto muža v blízkosti 
pohostinstva na sídlisku Šípok. Na-
ďalej odmietal lekársku pomoc. Po 
ťažkej komunikácii s dotyčným bola 
na miesto privolaná jeho príbuzná 
osoba, ktorá ho prevzala.

Mestskí policajti odchytili voľne sa pohy-
bujúcich psov, bez dozoru, 20. novembra 
pred 19.00 h na Gorkého ulici a 23. no-
vembra pred 21.00 h na Námestí SNP. Psy 
boli vrátené majiteľom po napomenutí. 

 Spracovala: Mária Rapková

ZÁPISNÍK MESTSKEJ POLÍCIE VƤPARTIZÁNSKOM
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Predplatné novín 
ako darček pod stromček
Darujte svojim blízkym pod stromček predplatné no-
vín Tempo na celý rok. Pripravíme vám darčekový 
poukaz aƤpostaráme sa oƤto, aby nádielka aktuálnych 
správ zƤ regiónu bola týždeň čo týždeň vƤ schránke 
obdarovaného. Stačí zavolať do redakcie na tel. číslo 
038/749 42 61 alebo nás kontaktovať mailom na ad-
rese: tempo@novinytempo.sk aƤjednoduchým spôso-
bom si objednať papierové či elektronické predplatné 
novín Tempo na celý rok.

Pletenie ich spojilo pre dobrú vec
Mäkučké aƤ zároveň hreji-
vé prikrývky sú výsledkom 
šikovných rúk žiakov Gym-
názia vƤ Partizánskom, ktoré 
vytvárajú vďaka úspešné-
mu  komunitnému projektu 
Upleťme spolu krajší svet.  

Na projekt získala škola fi nancie z Ko-
munitného – participatívneho rozpočtu 
mesta Partizánske, z ktorého sa zakúpil 
materiál potrebný k výrobe dek. Jeho 
cieľom bolo najmä zapojenie sa 
mladých ľudí do aktivít spolu so 
staršími spoluobčanmi, ktorí žijú 
v zariadeniach sociálnych služieb, 
či s ľuďmi so zdravotným postihnu-
tím. Tým by sa vytvorila jedinečná 
komunita pri spoločnom diele. „Pan-
demická situácia nám nedovoľuje spolu-
pracovať, keďže cieľom bola aj návšteva 
týchto zariadení a osvojenie si zručností 
aj u starších ľudí a u detí s hendikepom,“ 
vysvetlila učiteľka Gymnázia v Partizán-
skom Nadežda Lojek. Priadza, ktorá sa 
používa na pletenie dek, je veľmi mäkká, 
príjemná a má predpripravené očká, kto-
ré sa ľahko prepletajú medzi seba a tým 
sa vytvárajú rôzne vzory. Výhodou je, že 
nie sú potrebné žiadne ihlice, postačia iba 
šikovné prsty. Prácu s vlnou hravo zvlád-
nu aj deti od päť rokov a tiež starší ľudia. 
„Žiaci sa s ňou naučili veľmi ľahko 

robiť, len je potrebné sa nepomýliť. 
Je to zároveň veľmi dobrá možnosť 
naučiť deti precíznosti, sústrediť sa 
a precvičiť si jemnú motoriku. Prvé 
dva týždne boli zaťažkávajúce, ale 
už im to ide veľmi dobre,“ prezradila 
Nadežda Lojek. 
Pleteniu sa gymnazisti venujú v rámci 
hodín etickej výchovy. „Je to téma cha-
rity, dobrovoľníctva, takže to s týmto 
predmetom najlepšie súvisí. Zapojili sa 
žiaci osemročného gymnázia – prváci, 
druháci, tretiaci, štvrtáci, ale aj vyššie 
ročníky – prváci a druháci štvorročné-

ho gymnázia,“ priblížila učiteľka. Túto 
techniku pletenia si osvojili aj žia-
ci Cirkevnej základnej školy Jána 
Krstiteľa v Partizánskom, ktorí po-
máhajú s výrobou prikrývok. Všetci 
zapojení študenti pripravia dokopy 
asi 100 kusov dek. Gymnazisti ich ako 
darček pre novorodencov odnesú na gy-
nekologicko-pôrodnícke oddelenie Ne-
mocnice Svet zdravia v Partizánskom. 
Časť výrobkov si ponechajú aj klienti Do-
mova n. o. a OZ Centrum Naša chalúpka, 
ako aj žiaci Cirkevnej ZŠ Jána Krstiteľa.

Sandra Čaprnková, foto: mm

Školy ostanú otvorené, 
rezort ich fi nančne podporí
Rezort školstva vƤpiatok 26. novembra informoval, že základné, stredné ani materské školy sa 
zatiaľ zatvárať nebudú. Isté obmedzenia ale platiť začali. 
Od pondelka 29. novembra na 
dištančnú výučbu prešli základ-
né umelecké školy (ZUŠ), centrá 
voľného času (CVČ), jazykové 
školy i krúžky, ako aj mimoškol-
ské aktivity. Zimné prázdniny 
by sa tento rok mohli začať skôr, 
posledný vyučovací deň by mo-
hol byť už 17. december, isté to 
však nie je. „Otvorené ostanú teda 
materské, základné a stredné školy 
a rovnako špeciálne školy a špeciálne 

výchovné zariadenia, ako aj poradne 
pre individuálnu prácu so žiakom,“ vy-
svetlil počas tlačovej konferencie v pia-
tok 26.  novembra minister školstva 
Branislav Gröhling. Zároveň vyzval na 
prísne dodržiavanie zákazu miešať trie-
dy, napríklad pri telocviku, veľký dôraz 
sa musí klásť i na oddelené stravovanie 
v jedálňach. Rezort už v stredu ozná-
mil rozdelenie fi nančného príspevku 
v sume 4 381 980 eur medzi 2 744 zria-
ďovateľov. Z nich môžu pre zamest-

nancov škôl zabezpečiť osobné ochran-
né pomôcky, dezinfekčné prostriedky 
alebo testovanie. Celkovo to vychádza, 
že takouto formou bude podporených 
146 066 pracovníkov, čo je 30 eur na 
jedného zamestnanca. „Rozhodli sme 
sa už teraz pomôcť školám a fi nančne 
ich podporiť, aby zabezpečili pre svo-
jich zamestnancov potrebné ochranné 
pomôcky, testovanie alebo dezinfek-
ciu,“ dodal Branislav Gröhling. 

(kj), zdroj: MŠ SR

Inštitúcie obmedzili svoj režim
VƤsúvislosti so zákazom vychádzania si občania vƤnajbližších dňoch vybavia na úradoch svoje zále-
žitosti len vƤnevyhnutných prípadoch. Inštitúcie štátnej správy aƤsamosprávy zƤtohto dôvodu fungu-
jú vƤupravenom režime. 

V zmysle uznesenia vlády sa 
zákaz vychádzania nevzťahu-
je na cestu na orgán verejnej 
správy za účelom, ktorý ne-
môže byť vykonaný zaslaním 
zásielky alebo prostriedkami 
diaľkovej komunikácie a cestu 
späť. Mestský úrad v Par-
tizánskom je pre občanov 
otvorený v režime OTP. 
„Funguje iba obmedzene, 
aby bola dodržaná vý-
nimka v uznesení vlády. 
Ide o sociálne služby, po-
dateľňu, matriku, osved-
čovanie listín a podpi-
sov, register obyvateľov 
a Správu káblových roz-
vodov. Ak sa vyskytne niečo 
v iných agendách, čo vyhovu-
je nariadeniu vlády, klienta 
vybavíme. Treba postupovať 
individuálne, ale dva týždne 
nie sú tak veľa, aby mnohé 
veci nepočkali,“ vysvetlil Mar-

tin Hlbočan, vedúci oddelenia 
služieb občanom MsÚ v Par-
tizánskom s tým, že každý 
iný úkon je potrebné vybaviť 
buď zaslaním zásielky, tele-
fonicky alebo elektronicky. 
Od pondelka sú vo vestibule 
mestského úradu na príze-
mí služby, ktoré zabezpečujú 
zamestnanci MsÚ. „Prosíme 
občanov, aby uvedené naria-
denie vlády a vyhlášky Úradu 
verejného zdravotníctva SR 
rešpektovali a v budove mest-
ského úradu sa riadili pokyn-
mi služby pri vstupe,“ vyzval 
Martin Hlbočan. 
Na Úrade práce, sociál-
nych vecí a rodiny v Par-
tizánskom vrátane de-
tašovaného pracoviska 
v Bánovciach nad Bebra-
vou sú z dôvodu obme-
dzení skrátené úradné 
hodiny od piatka 26. no-

vembra až do odvolania. 
V pondelok, utorok a pia-
tok si občania vybavia svo-
je záležitosti od 8.00 do 
11.00 h, v stredu od 13.00 
do 16.00 h a vo štvrtok je 
nestránkový deň. „V záuj-
me zníženia rizika prenosu 
infekčného ochorenia CO-
VID-19  žiadame klientov 
Úradu práce, sociálnych 
vecí a rodiny Partizánske, 
aby dôkladne zvážili osobnú 
návštevu a na komunikáciu 
využívali telefonický kontakt, 
elektronické a poštové služby. 
Ak sa rozhodnú doručiť pí-
somné doklady osobne, úrad 
ich preberie v priestoroch 
podateľne pri vchode,“ uvied-
la vedúca oddelenia služieb 
pre občana ÚPSVaR v Parti-
zánskom Darina Strychová. 
Klientske centrum Okresného 
úradu v Partizánskom funguje 

bez obmedzení, avšak za do-
držiavania platných protiepi-
demiologických opatrení. 
Mestské 3D kino v Partizán-
skom na základe rozhodnutia 
vlády a ÚVZ SR nepremieta až 
do odvolania. Ako informo-
valo zákazníkov na svojej we-
bovej a facebookovej stránke, 
všetky zakúpené vstupen-
ky online budú  stornova-
né a peniaze vrátené späť 
na účet. Uzavrieť svoje 
priestory musela aj mest-
ská knižnica. „Počas 
zatvorenia budú všetky 
výpožičky, ktoré mali byť 
v tomto období vrátené, 
automaticky predlžova-
né. V prípade, ak predsa len 
chcete knihy vrátiť, zvoňte na 
zvonček pri dverách,“ ozná-
mila čitateľom na Facebooku. 

Sandra Čaprnková

novín Tempo na celý rok.

Ročné predplatné 
Ročné predplatné 

novín Tempo
novín Tempo

pre Jožka Mrkvičku

od dcéry s rodinou

Online rozsvietenie 
adventných sviec
Kvôli aktuálnym pandemickým opatreniam a zákazu vychá-
dzania sa každoročné rozsvietenie adventných sviec presúva do 
online priestoru. Aby táto tradícia zostala zachovaná aj v tomto 
roku, si mesto v spolupráci s Mestskou umeleckou agentúrou 
pripravilo náhradné riešenie. Zapálenie sviečok býva vždy spre-
vádzané kultúrnym programom. A o ten nebude núdza ani po-
čas najbližších víkendov. Už v druhú adventnú nedeľu 5. de-
cembra bude pripravený koncert speváčky Veroniky Danišovej 
& GMM Production. Predsviatočnú atmosféru svojím vystúpe-
ním navodia Folklórny súbor Jánošík a Detský folklórny súbor 
Fialka v nedeľu 12. decembra. Posledná štvrtá sviečka na 
adventom venci sa rozhorí v nedeľu 19. decembra v spoloč-
nosti dua Ukitas, ktoré si vás podmaní hrou na ukulele. Všetky 
vystúpenia účinkujúcich, ktoré sa začnú o 19.00 h, si môžete 
vychutnať z pohodlia vašich obývačiek vďaka online prenosom. 
Sledovať ich budete môcť na Facebooku Mestskej umeleckej 
agentúry, Chceme zmenu v Partizánskom alebo prostredníc-
tvom YouTube kanála Mestskej televízie Partizánske. 

Námestie SNP, Februárová, Družstevná, Nádražná, Malá 
okružná, Veľká okružná, Malá okružná, Gen. Svobodu, 
Hrnčíriková, Moyzesova, Kukučínova, Fraňa Kráľa, Roo-
seveltova, cez most na cestu Za riekou Nitrou, Horská, 
Malinovského, Pod Šípkom, Nitrianska cesta, Šimono-
vianska, Tehelná, Záhradnícka, Nitrianska cesta, Mos-
tová ulica, Nábrežie Belanky, Budovateľská, Topoľová, 
Bielická cesta, Trenčianska cesta, Potočná, Alexandra 
Dubčeka, Potočná, Spojovacia, Stará cesta - smerom 
kƤ DK, Trenčianska cesta, Bielická cesta, Hlavná ulica, 
Pod Baštou, Prvá za parkom, Hlavná.
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Vianoce vƤBaťovanoch: 
Predsviatočná nákupná horúčka
„Kupovať radšej prakticky ako luxusne aƤradšej kvalitne ako lac-
no“ – tak znelo heslo predvianočných nákupov, ktoré zdokumen-
toval na svojich stranách Budovateľ vƤroku 1941.
Vianočný trh býval väčšinou 
verným zrkadlom pomerov, po-
trieb, možností občanov, lebo 
snaha udržať tradíciu Vianoc 
ako sviatkov štedrosti, hnala 
ľudí do obchodov. To, ako, čo 
a za koľko kupovali a či veci lu-
xusnejšie alebo dennej potreby, 
hovorilo o tom, v akých hospo-
dárskych pomeroch žijú: „Lebo 
keď ľudia nemajú nazbyt, vianoč-
nými darmi snažia sa zaokryť 
súčasne všedné potreby, čiže zabiť 
jednou ranou dve muchy; a  opač-
ne zase, keď im zbýva, všedné po-
treby zaokryli už skoršie a  ako 
vianočné dary dávajú predmety 
rázu pamiatkového, teda luxus-
nejšie.“ Vianočný trh v Obchod-
nom dome v  Baťovanoch mali 
možnosť zažiť prvýkrát v roku 
1941, no tí, ktorí ho viedli, po-
znali dobre „vianočnú nakupo-
vaciu psychózu“ už z minulých 
rokov. Pre baťoviansky vianoč-
ný trh bola charakteristická 
väčšia kúpychtivosť, a to preto, 
lebo neistá doba viedla ľudí ne-

sporiť. Psychologicky na nich 
pôsobilo i to, že v okolitých štá-
toch je nedostatok a kým videli, 
že u nás je všetkého, chceli vo 
zvýšenej miere uspokojiť svo-
je potreby. Nesporným faktom 
bolo tiež, že mali lepšie zárobky, 
a teda bolo aj za čo kupovať. 

Čo išlo na odbyt 
pred sviatkami?
„Keby sme chceli vedieť, čo sa kupo-
valo, nuž predovšetkým: ľudia ne-
šetrili na ničom, čo bolo do žalúdka 
a  čím mohli skrášliť svoj zovňaj-
šok,“ písalo sa v  novinách Budo-
vateľ. Predávali sa nielen potravi-
ny, ale aj živé ryby, južné, domáce 
i sušené ovocie a čokoláda. Dopyt 
po týchto druhoch tovarov bol 
taký veľký, že ovocia, aj keď bolo 
drahšie oproti minulým rokom, 
bol nedostatok a  minula sa aj 
najjemnejšia švajčiarska čokolá-
da. Naopak, najmenší záujem bol 
o alkoholické nápoje. Na odbyt išli 
aj textílie – látky na šaty, bielizeň 

a  konfekčný tovar, kde sa kupu-
júci pozerali viac na kvalitu ako 
na cenu. I keď sa ľudia snažili na-
kupovať prakticky, málo sa míňa-
li toaletné potreby. „Hračky mali 
odbyt veľmi slušný a  tiež ozdôb 
na vianočné stromčeky sa minulo 
hodne. Ináč domáce panie, mimo 
odevných potrieb, dostávali dary 
na doplnenie zariadení domácnos-
tí: jedálne, likérové a vínové súpra-
vy, príbory a  podobne,“ dozvedáme 
sa z Budovateľa. Zásoby predvia-
nočného trhu v Obchodnom dome 
boli pomerne dobré, pretože oby-
vatelia dostali to, čo potrebovali. 
Zásobení boli dostatočne mäsom 
i  masťou, nemej však bolo ryže 
a  masla. Zo zvýšeného prídelu 
cukru na december nezostal ani 
kilogram. „Náš Obchodný dom pred 
Vianocami bol hojne navštívený aj 
ľuďmi z bližšieho i ďalšieho okolia, 
čo je znakom, že Baťovany sa po-
maly stávajú strediskom kraja i po 
stránke obchodnej,“ skonštatovalo 
sa vo vtedajších novinách.

(sč), foto: archív redakcie

Príchod chladnejších dní zvýšil medzi zákazníkmi záujem 
oƤteplú obuv aƤnajmä oƤpančuchy. Svedčí oƤtom aj tento zá-
ber sƤpančuchovým pultom zƤbaťovianskej predajne zƤroku 
1944 uverejnený vƤZpravodaji spolupracovníkov fi rmy Baťa

VIANOČNÝ PRÍRODNÝ VENIEC
Výroba vlastných vianočných dekorácií aƤvencov je čoraz populárnejšia. Už dávno však nie sú vƤmóde umelé ozdoby 
aƤmateriály, naopak, do popredia sa dostávajú prírodné dekorácie, ktoré vo vašom domove vytvoria tú pravú via-
nočnú atmosféru. Inšpirujte sa naším návodom na vlastný veniec, ktorý si môžete zavesiť na dvere či položiť na stôl. 
Vynikne za každých okolností.

Okolo slameného venčeka previažte 
viazací drôtik aƭurobte uzol na zadnej 
strane, tak aby vám na jednej strane 
zostal voľný aspoň 15 cm koniec drôti-
ka. Na slamený veniec začnite strieda-
vo prikladať vetvičky čečiny aƭvždyze-
lených rastlín. 

Budete potrebovať:

- čečinu
- konáriky vždyzelených drevín

- slamený veniec ako korpus

- viazací drôtik
- nožnice
- taviacu pištoľ
- záhradnícke nožnice

- ozdoby aƤdekoračný materiál

- stuhu

Pripravte si čečinu aƭ konáriky. Nastrihaj-
te si ich na 10 až 15 centimetrové odrez-
ky. Vhodné je použiť neopadavú čečinu 
zƭ jedle nordmannovej alebo jedle vzne-
šenej. Ihličie zƭ nich neopadá, ale krásne 
uschne na konárikoch. Použiť môžete ko-
náriky alebo listy zo vždyzelených drevín. 
Krásne vynikne najmä vianočne príznačná 
cezmína alebo trendový eukalyptus.

Obmotávaním drôtika okolo slame-
ného podkladu čečinu aƭ konáriky 
dobre zafi xujete. Postupne pokračuj-
te po celom obvode venca. Na záver, 
na zadnej strane zviažte oba konce 
drôtu.

Pomocou na to určeného lepidla, najide-
álnejšie sƭpoužitím tavnej pištole ozdob-
te veniec podľa svojho vkusu. Aƭ neza-
budnite, čím viac prírodného materiálu 
použijete, tým lepšie. Na venci sa budú 
pekne vynímať napríklad rôzne drevené 
dekorácie či jutové stuhy.

1.

2. 3. 4.

Pripravila redakcia. Foto: IG Floralli

Postup:

Našlo sa vƤarchíve
Vianoce sa nezadržateľne blížia, ľudia kupujú darčeky 
svojim blízkym, plánujú rodinné stretnutia a vypekajú vša-
kovaké dobroty. Toto všetko si uvedomovali aj zamestnanci 
Spoločenského domu v Baťovanoch, preto pred Vianocami 
nezabúdali na vhodnú výzdobu výkladov a predajní. Hlav-
ným reklamným nástrojom boli v tejto dobe výklady. Ľudia 
sa pri nich zastavovali, obzerali si ich a neraz ich prinútili, aby 
sa v obchodoch pristavili a čo-to nakúpili. Okrem toho však 
veľmi záležalo i na výzdobe a vianočnom duchu priamo v pre-
dajni. Tá bola jedným zo symbolov príchodu Vianoc. Deti 
šantili v snehu, pracujúci vstávali a vracali sa domov za tmy, 
v obchodoch sa objavoval nový, často nedostatkový tovar. Na 
snímke vidíme vyzdobený interiér predajne v baťovianskom 
Spoločenskom dome v predvianočnom období.

(ms), foto: archív redakcie
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mám 50% šancu

stretn
út LÁSKU

svojho života

(210602)

Predám tatranský obklad, 
smrek, perodrážka od 3,59Ƥ€, 
poľgulatý – zrub. profi l, na 
mieru podlahy aƤhranoly. Tel. 
0907 233Ƥ415.  (210112)

Predám kočík – dvojkom-
binácia.Ƥ Tel. 0911 189Ƥ 605. 

(210598)

Predám lúpané orechy 
aƤ sušené hríby. Tel. 0903 
667Ƥ016.  (210611)

Dám do dlhodobého pre-
nájmu veľkometrážny byt 
3+1 po rekonštrukcii pri kine 
vƤ Partizánskom. Tel. 0910 
901Ƥ021. (210615)

Tam, kde spieva v nebi 
anjelský chór, 

posielame denne 
pozdrav za Tebou. 

Tam, medzi anjelov...

Dňa 2. decembra 2021 si s bolesťou 
v srdci pripomíname 10. výročie, čo 
nás opustila naša milovaná mami-
na, dcéra a sestra

Jarmila CHÚŤKOVÁ, 
rod. Maďarová 

zƤPartizánskeho. 

S  láskou spomínajú dcéra Marcela 
s manželom Jaroslavom a vnúčikom 
Lukáškom, syn Rudy s  manželkou 
Solange, rodičia, brat Miloš a ostat-
ná rodina. 

Za tichú spomienku ďakujeme všet-
kým, ktorí nezabudli a  spomínajú 
s nami. Veľmi nám chýbaš. (210610)

Dňa 3. decembra 2021 si pripomí-
name 13. výročie, čo nás vo veku 
79 rokov navždy opustil náš drahý 
manžel, otec a starý otec

Vlastislav JUREK 
zƤPartizánskeho. 

Ďakujeme všetkým, ktorí na neho 
nezabudli a spomínajú s nami. 
S  láskou spomínajú manželka 
a dcéry s rodinami.  (210617)

Tá rana v srdci stále bolí 
a zabudnúť nedovolí. 

Už len kytičku kvetov na hrob
môžeme dať

a s láskou na Teba spomínať. 
Dňa 29. novembra 2021 si s boles-
ťou v srdci pripomíname 7. výročie 
úmrtia našej drahej manželky, ma-
mičky, starkej a babky

Anežky GENDIAROVEJ,
rod. Foltánovej

zƤKolačna. 

S láskou a úctou spomínajú manžel 
Marián, syn Miroslav s manželkou, 
dcéra Andrejka s manželom, vnuč-
ka Romanka, Samko, Kristiánko 
a pravnučka Saška.  (210582)

Srdiečko láskavé prestalo biť,
nebolo lieku, aby mohlo žiť.
Čas plynie, život ide v diaľ,

nám živým zostáva spomienka a žiaľ.
Ako Ti z očí žiarili láska a dobrota,

tak nám, mamička naša,
budeš chýbať do konca života.

Dňa 28. novembra 2021 sme si 
pripomenuli 1. výročie, čo nás na-
vždy opustila naša drahá milova-
ná mama, svokra, láskavá starká 
a prastarká

Mária DUBINOVÁ 
zƤMalých Krštenian.

S láskou a úctou spomína celá rodi-
na. (210620)

So zármutkom v srdci si dňa 2. de-
cembra 2021 pripomenieme trinás-
te výročie od chvíle, čo nás navždy 
opustila naša milovaná manželka, 
matka a starká

Eva MARCINKOVÁ   
zƤPartizánskeho.

Kto ste ju poznali, venujte jej tichú 
spomienku.
S láskou a úctou spomínajú manžel, 
synovia a ostatná rodina.

Ježiš povedal:
Ja som vzkriesenie a život,

kto verí vo mňa, 
aj keď zomrie, žiť bude. /J 11.25/

Dňa 29. novembra 2021 budú štyri 
roky, čo nás opustila naša milovaná 
manželka, mamička, babka, pra-
babka a priateľka

Brigitka BREZÁNYOVÁ,
rod. Masaryková
zƤPartizánskeho.

S veľkou úctou a láskou na ňu spo-
mínajú manžel Jozef, dcéra Elena, 
vnuk Michal s  rodinou, priatelia 
a známi.  (210618)

Za tichú spomienku ďakujeme všet-
kým, ktorí si v  týchto dňoch spo-
menú na 12. výročie nečakaného 
odchodu do nenávratna

Ľubomíra MICHNIKA 
zƤPartizánskeho. 

Manželka, synovia a ostatná rodina
 (210616)

Ťažko je bez Teba naučiť sa žiť,
už nič nie je také, aké by mohlo byť...
Prázdno je tam, kde znel Tvoj hlas,

spomienky na Teba 
zostanú navždy v nás.

Dňa 28. novembra 2021 sme si pri-
pomenuli smutné 3. výročie, čo od 
nás navždy odišiel náš milovaný 
manžel, otec, dedko a pradedko

Ján GRIAČ
zƤBrodzian.   

S láskou a úctou spomínajú manžel-
ka a dcéry s rodinami. 
Ďakujeme všetkým, ktorí si na neho 
spomenuli! (210622

Pozeráme hore ku hviezdam,
vieme, že náš ocko je niekde tam.
Pri tom pohľade si slzy utierame
a s láskou na neho spomíname. 

Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami,
ale v našich srdciach stále budeš s nami. 
Dňa 2. decembra 2021 si pripo-
míname 7. výročie, čo nás navždy 
opustil náš drahý ocko, svokor 
a starký

František GUBKA
zƤVeľkých Uheriec.

S  láskou a  úctou spomínajú dcéry 
s rodinami.  (210619)

Predám garáž vƤ Partizán-
skom na Riečnej ul. pri že-
lezničnom moste. Tel. 0940 
546Ƥ114. (210614)

VYROBÍME NÁBYTOK NA MIERU
KUCHYNSKÉ LINKY • VSTAVANÉ SKRINE

www.atypnabytok.sk
0948 789 987
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Výtvarné súťaženie 
sƤCentrom voľného času

Neustále sa meniaca epidemická situácia a opatrenia s tým súvi-
siace ovplyvnili aj aktivity Centra voľného času v Partizánskom. 
Tradičné hromadné podujatie s názvom Šarkaniáda, ktoré sme 

organizovali takmer dve desaťročia, nahradila tento rok výtvarná 
súťaž pre kolektívy materských škôl v okrese Partizánske. Šarkany 
zaslané do súťaže zaujali porotu rôznorodosťou výtvarných tech-
ník použitých pri ich tvorbe. Najvydarenejšie výtvory boli odme-
nené vecnými cenami. Peknou maľovankou sme obdarili všetkých 
sedemdesiattri detí, ktoré sa do Šarkaniády zapojili. V spolupráci 
s primátorom Jozefom Božikom sa nám podarilo uskutočniť prvý 
ročník výtvarnej súťaže Vianočná pohľadnica. Chceli sme podporiť 
záujem detí o výtvarný prejav a dať im možnosť participovať na 
vizuálnej komunikácii mesta. Víťazná práca bude slúžiť ako pred-
loha pre vytvorenie vianočného pozdravu. Facebooková stránka 
Centra voľného času Partizánske ponúka možnosť pozrieť si video-
prehliadky súťažných prác. Text aƤfoto: Miroslava Krajčíková

NAPÍSALI NÁM

Ďakujeme, antivaxeri!
Chcela by som „z úprimného srdca 
poďakovať“ všetkým odporcom oč-
kovania proti covidu za stav, ktorý 
tu teraz máme. Za zatvorené reštau-
rácie, plavárne, fi tness centrá a ly-
žiarske strediská, zrušené kultúrne 
a športové podujatia, postupné za-
tváranie škôl, núdzový stav, zákaz 
hromadných akcií, odložené operá-
cie, nemocnice preplnené nezaočko-
vanými coviďákmi, ktorí zaberajú 
miesto iným pacientom, za odklada-
nie preventívnych prehliadok, pre-
ťažený a prepracovaný nemocničný 
personál... Iróniou osudu je, že odpor 
proti očkovaniu nedávno dostihol aj 
istého známeho antivaxera a inter-
ného lekára z Bratislavy. Podľa neho 
sa dal covid poraziť vitamínom D 
a ivermektínom. O svojom primárovi 
dokonca vyhlásil, že je totálne vymle-
tý. Vitamíny pánovi doktorovi akosi 
nepomohli. Dnes leží vo vážnom sta-
ve v univerzitnej nemocnici, kde sa 
o neho starajú kolegovia, ktorých 
v minulosti neváhal pourážať do špi-
ku kostí.
Spravila som si malý osobný 
prieskum, aké sú hlavné dôvody, 
prečo sa ľudia nechcú dať zaočkovať. 
Medzi najčastejšie patrila obava pred 
nežiaducimi účinkami nedostatočne 

otestovanej vakcíny alebo pred mož-
nými interakciami očkovacej látky 
s dlhodobo užívanými liekmi. Možno 
sa dá tento strach pochopiť, ale treba 
si uvedomiť, koľko ľudí reálne utr-
pelo kvôli nežiaducim účinkom vak-
cíny nejakú vážnu zdravotnú ujmu 
v porovnaní s počtom závažných 
covidových stavov, ktoré skončili 
a každý deň končia na áre, jiske, ba 
dokonca na umelej pľúcnej ventilácii. 
Druhým častým dôvodom bolo, že od 
očkovania odrádzajú ľudí ich vlastní 
všeobecní lekári. Áno, ak to má kon-
krétny medicínsky dôvod, nech sa 
chronicky chorí pacienti neočkujú. 
Ale paušálne odrádzať každého svoj-
ho zverenca je nezodpovedné. Ďalší-
mi príčinami odmietania vakcinácie 
je odpor proti súčasnej vláde. Veru, 
sú aj takí ľudia, ktorí mi povedali, 
že keby bola pri moci iná vláda, dajú 
sa hneď zaočkovať. Ale táto to vraj 
robí nasilu, ľudí vydiera, jej proti-
pandemické opatrenia sú zbytočné 
a potláčajú slobodu človeka... Nuž 
neviem, ako súvisí činnosť úradujúcej 
vlády s osobným zdravím konkrét-
neho človeka. Očkovanie je hlavne 
medicínska a preventívna záležitosť, 
ako i prejavenie zodpovednosti voči 
ostatným. Taká či onaká vláda nemá 

v tomto prípade veľmi na výber. Sta-
čí sa pozrieť na susedné štáty, kde sú 
opatrenia ešte prísnejšie. No a zlatým 
klincom mojej mini ankety boli odpo-
vede (i keď zriedkavé), že s vakcínou 
sa človeku pokúsia do tela vpašovať 
nanočip, a potom ho budú po celý 
zvyšok života sledovať. Tak toto ne-
stojí ani za komentár.
Viete, že Slovensko je jednou z najme-
nej zaočkovaných krajín v Európe? 
Viete, že zo všetkých hospitalizova-
ných na covid v našich nemocniciach 
je vyše 90 percent pacientov, ktorí 
nie sú plne zaočkovaní? Viete, že ne-
zaočkovaní štyridsiatnici umierajú 
25-krát častejšie ako ich zaočkovaní 
rovesníci? Keby to záležalo na mne, 
dala by som ľuďom, ktorí odmietli 
očkovanie bez vážneho zdravotného 
dôvodu a teraz sú hospitalizovaní na 
koronavírus, preplatiť polovicu ná-
kladov na liečenie. Režim OP, ktorý 
sa v čiernych okresoch zaviedol (teda 
testovaní už nemajú také privilégia 
ako očkovaní a prekonaní), bol pre-
dzvesťou, že ak sa epidemiologická 
situácia nezlepší, o pár dní nás čaká 
lockdown. Aj zaň môžeme poďakovať 
hlavne antivaxerom. 

M. Agliová

Krížová cesta vƤPartizánskom, najväčší počin 
desaťročného Klubu kresťanských seniorov 
V júni presne pred desiatimi 
rokmi bol v Partizánskom 
založený Klub kresťanských 
seniorov. Od začiatku bolo 
pre jeho členov kľúčové vy-
budovať v meste krížovú ces-
tu. S týmto nápadom sa už 
dlhšie zaoberal Partizánčan 
Jozef Petrík, ktorý dal svojej 
idei konkrétnu podobu spo-
lu s členmi klubu. Hodnotná 
myšlienka, blízka všetkým ve-
riacim, sa stala skutočnosťou 
v roku 2013. Odvtedy sa teší 
záujmu nielen veriacich, ale 
aj návštevníkov a turistov. Jej 
štrnásť zastavení sa nachádza 
v prírode, a tak je vďačným 
miestom na prechádzku do 
blízkeho okolia. Začína sa na 
ľavej strane rieky Nitry za 
záhradkárskou osadou, kde 
vás privíta Lurdská jaskyn-
ka so sochou Panny Márie, 
pri ktorej sa pred pandémiou 
zvykli konať aj dve-tri omše za 
rok. O okolie jaskynky, ako aj 
o celú trasu krížovej cesty sa 
starajú členky Klubu kresťan-
ských seniorov. Udržiavajú 
tu poriadok, vysádzajú kvety, 
starajú sa o ne s láskou, ro-
bia to pre potešenie všetkých 
okoloidúcich. Neodradil ich 
ani počin vandalov v roku 
2017, pri ktorom boli zniče-
né vyobrazenia na jednotli-
vých zastaveniach krížovej 
cesty a spálené tri kríže pri 
poslednom zastavení. Ba prá-
ve naopak, veriaci a ostatní 
dobrovoľníci spojili sily a za 

72 hodín opravili a vynovili 
zneuctenú krížovú cestu. 

Neodradili ich 
ani negatívne zážitky
Starajú sa o ňu naďalej, čoho 
dôkazom je premyslená a do 
poslednej rastliny napláno-
vaná kvetinová výzdoba, kto-
rá celý rok skrášľuje okolie 
Lurdskej jaskynky. Ľudské 
konanie je však nevyspyta-
teľné, a preto členky klubu 
Antóniu Husárovú a Elenu 
Jedinákovú, ktoré sa o záho-

ny starajú, zarazilo, keď im 
cez leto značne ubudlo z roz-
kvitnutej výsadby... Mnohé 
kvety, ktoré boli zakúpené 
sponzorsky, si totiž „našli“ 
iných majiteľov. „Keď tu nie 
sme, máme plno negatív-
nych zážitkov. To nie je prvý 
raz, čo sa kvety ´stratili´. Aj 
predtým, keď sme ich tu ešte 
nemali, všetko, čo sme tam 
vysadili, zmizlo. A nielenže 
zmizlo. Zo začiatku, pred pár 
rokmi, keď sme niečo vysadi-
li, behom dvoch týždňov sa 
tomu čosi stalo, kvietky ožltli, 

zohli hlávky a bolo po kráse. 
Niečo sa tu niekomu nezdá, 
len na verejnosť to nejde, robí 
sa to potajomky,“ uviedla pri 
tejto príležitosti v rozhovore 
pre rádio Regina Partizánčan-
ka Elena Jedináková. O pár 
týždňov neskôr, na jeseň, keď 
sa už rastliny začali pripravo-
vať na zimné obdobie, sa Par-
tizánčanky stretli s tým, že im 
kvety v záhonoch začali pribú-
dať. I keď s dobrým úmyslom, 
čo sa cení, ale bez konceptu. 
Opäť totiž bola narušená sys-
tematická výsadba fi nanco-
vaná sponzorsky. Aj preto sa 
členovia a členky klubu obra-
cajú na ľudí s prosbou, aby do 
záhonov nezasahovali a ne-
chali starostlivosť o kvety na 
dobrovoľníkov z klubu. 

Nová kaplnka
K väčšej atraktivite krížovej 
cesty by malo prispieť vybu-
dovanie Kaplnky povýšenia 
Svätého kríža, ktorá sa bude 
nachádzať na konci celej tra-
sy. Stavba má byť vysoká 
9 metrov a pozostávať bude 
z drevených šindľov. Jej zá-
klad tvorí prírodný kameň 
v betónovej vrstve, súčasťou 
bude aj zvonička. Aktuálne na 
mieste vidno vyvýšené zákla-
dy z kameňa, jej dokončenie 
vidia členovia klubu na budú-
ci rok.

 (mš), foto: FB Chceme 
 zmenu vƤPE

Pohľad na preriedený záhon pri Lurdskej jaskyni, zƤktorého 
koncom leta zmizli trvalky opatrované sƤláskou. OƤrok mohli 
robiť radosť okoloidúcim... 

Nový vzhľad 
neunikne žiadnemu oku 
Brodziansky kaštieľ, v ktorom sídli Slovan-
ské múzeum A. S. Puškina, sa dočkal zre-
konštruovanej fasády. Nový náter budovy 
ocení snáď každý. Zmena je očividná. Namiesto starých 

ošarpaných múrov sa návštevníci môžu pozerať na biele 
steny, na ktorých vynikajú modročervené ornamenty. Zau-
jímavým prvkom sú namaľované tehly na okrajoch budovy. 
Nový šat sa nedá so starým vôbec porovnať. Kaštieľ nadobu-
dol moderný nádych, ale stále si zachováva aj svoju historic-
kú vážnosť, veď posúďte sami. 

(kch), foto: mm

Výzdoba sa stala 
obeťou vandalizmu 
Pri príležitosti 80. výročia 
založenia mesta dostala sa-
mospráva darček, ktorý pri-
mátorovi Jozefovi Božikovi 
odovzdal vtedajší primátor 
partnerského mesta Svit Mi-
roslav Škvarek. Dar v podobe 
bociana má telo z kameňa, 
nohy a zobák sú vytepané 
z kovu. Niekomu ale očividne 
jeho vzhľad prekážal a roz-
hodol sa, že ho znehodnotí 
a popíše ružovou farbou. Ďal-
ším poškodeným prvkom je 
červený kvetináč na námestí, 
na ktorom sa vandali vybúri-
li tiež. Okrem toho, že je na 
ňom čierny neidentifi kova-
teľný nápis, je znehodnotený 
aj iným spôsobom. Majitelia 
psov by nemali svojim domácim miláčikom dovoliť, aby tie-
to miesta znečisťovali.  (kch), foto: mm
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SUDOKU (stredne ťažké) 

Zimný oddych
Život na šikmej ploche
Keď nedávno v televízii ukazovali šikmú veži v Pise, spome-
nul som si, že nielen v Taliansku, ale aj na Slovensku máme 
takéto rarity. Niekoľko kostolných veží je tiež naklonených. 
Jedna mala vrchol posunutý až o 40 centimetrov od správne-
ho miesta. Mňa však trápi niečo iné. Ako sa vlastne žije v ta-
kej šikmej veži? Pri rodinných a fi remných oslavách čašník 
zrejme nesmie naplniť taniere hovädzím vývarom doplna, 
pretože rezance by prevísali z toho nižšie položeného okraja 
a šúchali by sa o obrus. Kuchár vyprážajúci mäso musí rezne 
rozklepať na nerovnakú hrúbku, pretože olej v panvici má 
na južnej strane, kam je veža naklonená, väčšiu výšku ako 
na severnej. Ešte zložitejšie je to so spánkom v manželských 
posteliach. Jeden z partnerov sa celú noc samovoľne preva-
ľuje na stranu toho druhého. Ak ide o milencov alebo mla-
domanželov, je takýto efekt šikmej veže vítaný, u starších 
manželov skôr neželaný. Na terase veže v Pise sa ťažko dá 
hrať pingpong a ešte ťažšie biliard, pretože gule nie sú ochot-
né obsedieť na svojom mieste a samé sa premiestňujú do ja-
miek pri južnom cípe biliardového stola. Ďalej si nechcem 
predstaviť, ako asi dopadne muž, ktorý sa rozhodne použiť 
pisoáre v severnom oblúku veže. No a keď podguráženému 
hosťovi, čo má sám problémy so stabilnou chôdzou, ešte ne-
priaznivo pomáha aj zošikmená podlaha, iste sa oveľa častej-
šie ocitá na dlážke, z ktorej nie a nie vstať. Nuž, už len kvôli 
tomu predposlednému, a hlavne poslednému dôvodu sa do 
talianskej, ale ani inej šikmej veže vôbec nechystám. 

Patrik D. 
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SUDOKU (ľahké) 

lotor,      
darebák

draním    
zbav kože

alkoho-    
lický cu-   

kor, manit

ve ká      
nádrž     

na plyn

predložka  
so 7. pá-   

dom

silný hru-   
bý baliaci  

papier

poskytlo   
údaje somár skratka    

strany
citoslovce  
posmechu

chyba,    
mýlka pláž

menové   
sústavy

obschol    
výstelka   
(anat.)

1. as     
tajni ky

Pomôcky: 
epitel,     
lomps,     
topor      

odpadlík   
(zastar.)

tesárska   
sekera     
2. as     
tajni ky

zna ka    
pre yard   

používaná  
v armáde

omámil

oxid       
hlinatý     
ved a     

nie oho
vzdiale-    
nos  do-   

siahnute -  
ná letom

zn. pra-    
zeodýmu   
zna ka    
limity

3. as     
tajni ky

poú ate    
(zastar.)

zna ka    
prvku      

ródium

vášnivý    
milovník   
hudby     
úto ník

O ga      
(dom.)

enzým 
štiepiaci 

tuky       
automobily 

Dagmar   
(dom.)

myknú    
(expr.)     
vrchár

spolo ník  
(kniž.)     

skr. pre    
a podobne

inak       
Lívia      

(dom.)

zložka     
silice      

z fenikla

lovky a    
perál      

kapustovi-  
tá zelenina

malý pisár
zna ka  
kilotony    
tu máš

otec      
(hypok.)
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mestská   

široká hlav- 
ná ulica

tvrdá      
stupnica

citoslovce  
radosti !

Pomôcky: 
lipáza,     

meloman,  
anetol     

Do horského hotela príde pán s mladou ženou. 
Recep ná ich ubytuje a pýta sa:
- Môžem pre vás ešte nie o urobi ?
- To je všetko, - odpovie muž.
- A pre vašu manželku?
- Jáj, skoro by som zabudol. Prosím vás,...
(Dokon enie tvorí tajni ku krížovky.)
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HÁDZANÁ – MLÁDEŽ

Športport

Amatérske športové súťaže
sú PRERUŠENÉ
Vláda Slovenskej republiky svojím uznesením z 24. novembra vyhlá-
sila núdzový stav a obmedzila slobodu pohybu zákazom vychádzania 
a  zákazom organizácie hromadných podujatí s  presne určenými vý-
nimkami. S účinnosťou od štvrtka 25. novembra, zatiaľ na dobu štrnásť 
dní do 9. decembra 2021, sú zakázané akékoľvek športové podujatia, 
a  to vrátane tréningového procesu na všetkých úrovniach. Zákaz sa 
nevzťahuje na podujatia, ktoré sú nevyhnutné na priebeh profesio-
nálnych športových súťaží. Výnimka pre profesionálne súťaže sa týka 
dvoch najvyšších hokejových (Tipos extraliga a SHL) a futbalových líg 
(Fortuna liga a  II. liga), hádzanárskej Niké Handball Extraligy mužov 
a MOL ligy žien, volejbalovej extraligy mužov a žien i basketbalových 
súťaží Niké SBL mužov a Niké extraligy žien. Povolené sú aj medziná-
rodné súťaže organizované medzinárodnou športovou federáciou 
a  hromadné podujatia nevyhnutné na činnosť karanténnych trénin-
gových centier pre vrcholový šport, schválených príslušnými minister-
stvami. Účasť divákov na hromadnom podujatí je však podľa vyhlášky 
Úradu verejného zdravotníctva Slovenskej republiky zakázaná. Tes-
tovanie hráčov a členov realizačného tímu klubov pomocou RT-PCR 
testu alebo prostredníctvom antigénového testu bude zabezpečené 
zo strany klubov pred každým súťažným kolom, nie viac ako 48 ho-
dín pred stretnutím, najviac však v  rozsahu raz za sedem dní. Kluby 
musia zabezpečiť dostatočný počet organizátorov za účelom dohľadu 
nad dodržiavaním preventívnych opatrení. Kluby zodpovedné za or-
ganizáciu športových aktivít sú povinné riadiť sa uvedenou úpravou, 
zabezpečiť jej plnenie a rešpektovať dočasné pozastavenie všetkých 
tréningových aj súťažných aktivít.  mp

DORASTENKY
I. REGIONÁLNA LIGA

 8. KOLO: Močenok – HK Sokol Bá-
novce nad Bebravou 19:25 (9:12), 
HK SOKOL: K. Krížová – J. Líšková 3, S. 
Maděránková, N. A. Beňová 2, Ch. Au-
jeská 8/1, A. Stopková 6/2, A. Križanová 
3, S. Maděránková 1, J. Ondrušková 1, 
A. Plachá 1, trénerka: N. Paulovičová. 
Stretnutia Cífer – Zlatná na Ostrove, 
Kolárovo – Sereď a Šurany – Lehnice 
boli odložené. Piešťany – voľno.

TABUĽKA
1. Zlatná n/O.          5 5 0 0 174:122 10
2. Sokol Bánovce n/B. 5 4 0 1 146:116 8
3. Kolárovo              5 4 0 1 142:112 8
4. Šurany                6 4 0 2 176:162 8
5. Močenok            6 2 0 4 121:123 4
6. Piešťany             5 1 1 3 112:129 3
7. Cíger                    5 1 0 4   97:127 2
8. Lehnice                 4 1 0 3   71:103 2
9. Sereď 5 0 1 4   96:141 1
 mp

V neúplnom 3. kole III. ligy osemčlen-
ných družstiev dospelých skupiny B2 
si šachisti A-družstva ŠK Chynora-
ny pripísali na konto bod za remízu 
v  Handlovej. Za chynorianske druž-
stvo bodovali po víťazstve Marek 
Gajdoš a Zdenko Marko, kým remízou 
sa so svojimi súpermi rozišli Martin 
Bujna, Radoslav Bezák starší, David 
Chrenko a Juraj Ďurček.

 3. KOLO: ŠK Handlová – ŠK Chy-
norany 4:4, ako hrali – 1. šachovnica: 
M. Kaniansky (elo: 2021) – P. Alexy 
(1901) 1:0, 2.š.: P. Kothaj (1816) – M. 
Bujna (1865) 0,5:0,5, 3.š.: J. Masár 
(1783) – T. Csollár st. (1736) 1:0, 4.š.: 
A. Kurtulík (1820) – R. Bezák st. (1624) 
0,5:0,5, 5.š.: F. Danko (1742) – M. Gaj-
doš (1562) 0:1, 6.š.: F. Krajčovič (1743) 
– D. Chrenko (1535) 0,5:0,5, 7.š.: M. 

Kriško (1753) – Z. Marko (1484) 0:1, 
8.š.: L. Janičina (1000) – J. Ďurček 
(1301) 0,5:0,5. Dubnica nad Váhom 
D – Nemšová/Horné Sŕnie 2,5:5,5. 
Lehota pod Vtáčnikom – Považské 
Podhradie B 3:5. Stretnutia Trenčín 
– Dubnica nad Váhom C a Púchov – 
Beluša B sa nehrali. Bojnice – voľno.

TABUĽKA
1. Nemšová-H. Sŕnie 3  3  0  0  18,0:6,0 9
2. ŠK Chynorany 3  2  1  0  15,5:8,5  7
3. Pov. Podhradie B 2  2  0  0  10,0:6,0 6
4. Beluša B 2  1  1  0 9,0:7,0 4
5. Dubnica n/V. C 2  1  1  0 8,5:7,5 4
6. Trenčín 2  1  0  1  10,0:6,0 3
7. Handlová 3  0  3  0  12,0:12,0  3
8. Bojnice 2  0  0  2 5,5:10,5  0
9. Dubnica n/V. D 3  0  0  3 9,0:15,0  0
10. Púchov 1  0  0  1 1,0:7,0 0
11. Lehota p/Vt. 3  0  0  3 5,5:18,5  0
 mp

III. ŠACHOVÁ LIGA DRUŽSTIEV

Amatérske futbalové kluby môžu žiadať oƤfi nančné príspevky
EURÁ z EURA je nový projekt Slovenského futba-
lového zväzu, ktorý má slúžiť na zlepšenie úrov-
ne športovej infraštruktúry amatérskeho futbalu. 
Finančné prostriedky získal Slovenský futbalový 
zväz za postup na majstrovstvá Európy 2020.
Nový projekt schválil Výkonný výbor SFZ svo-
jím uznesením č. 123/21 s  celkovou alokáciou 
fi nančných prostriedkov vo výške 2 550 000 
eur. Finančný príspevok budú môcť uchádzači 
využiť na výstavbu alebo obnovu tréningových 
ihrísk a plôch s prírodnou alebo umelou trávou, 
hlavných hracích plôch futbalových ihrísk a šta-
diónov, výstavbu a  rekonštrukciu tribún, špor-
tového zázemia (šatne, hygienické priestory, 
regenerácia, posilňovňa), na nákup a  inštaláciu 
zavlažovacích systémov, vybudovanie osvetlenia 
hracích plôch, ale aj na iné podobné účely, ktoré 
naplnia ciele projektu. O podporu sa môžu uchá-
dzať napríklad amatérske futbalové kluby, obce, 
ale aj iné subjekty, ktoré majú futbalovú infra-
štruktúru vo vlastníctve, nájme, alebo majú iné 

právo jej užívania. Žiadatelia môžu byť zaradení 
medzi uchádzačov pod podmienkou, že majú 
v  aktuálnom futbalovom ročníku 2021/2022 
v  súťažiach Slovenského futbalového zväzu, 
regionálnych futbalových zväzov alebo oblast-
ných futbalových zväzov zaradené minimálne 
jedno mládežnícke družstvo. Novinkou je, že pri 
žiadostiach sa budú akceptovať aj spojené druž-
stvá futbalových klubov, a to na oboch stranách. 
Do projektu sa nemôžu zapojiť profesionálne 
futbalové kluby z  Fortuna ligy a  II. futbalovej 
ligy mužov. Výška fi nančnej podpory na jeden 
projekt je od 10 000 eur do 50 000 eur. Uchád-
zač musí projekt spolufi nancovať minimálne 25 
percentami z celkovej sumy. V rámci projektu sa 
podporia subjekty z celého Slovenska s  tým, že 
sa osvedčila aplikácia regionálneho princípu pri 
prerozdelení celkovej alokácie, a  to 30 percent 
pre projekty v  rámci Západoslovenského futba-
lového zväzu, Stredoslovenského futbalového 
zväzu a Východoslovenského futbalového zväzu 

a 10 percent pre Bratislavský futbalový zväz. Ob-
dobné projekty na zlepšenie úrovne infraštruk-
túry v  amatérskom futbale už boli realizované 
v rokoch 2017 – 2019 a 2019 – 2021 z prostried-
kov štátneho rozpočtu. Mali priaznivý ohlas a cel-
ková investícia fi nančných prostriedkov zo strany 
Slovenského futbalového zväzu dosiahla za tieto 
roky takmer 9 500 000 eur. Projekt na roky 2019 – 
2021 ešte stále prebieha.
Prihlasovanie sa do projektu EURÁ z  EURA sa 
spustil v pondelok 29. novembra 2021. Žiadate-
lia sa budú môcť zaregistrovať a vyplniť elektro-
nický formulár prostredníctvom webovej stránky 
https://sfz.egrant.sk/. Projekty budú môcť žiada-
telia následne predkladať do 10. januára 2022 
a termín vyhodnotenia a schvaľovania projektov 
bude najneskôr 15. marca 2022. Výzva s podrob-
nými informáciami bude zverejnená prostredníc-
tvom ofi ciálnych informačných kanálov Sloven-
ského futbalového zväzu. 
 Marián Červenka

Slovenský futbalový zväz prispel napríklad aj na rozvoj futbalovej infraštruktúry vo Futba-
lovom klube Tempo Partizánske čiastkou 50 000 eur. Počas rekonštrukcie spolufi nancovanej 
mestom Partizánske sa obnovilo ihrisko mládeže. Zrealizovalo sa jeho umelé osvetlenie, 
oplotenie a vybudovala sa krytá tribúna s celkovou kapacitou 122 miest na sedenie. Práce 
trvali dva a pol mesiaca v závere roka 2018.  Foto: FK Tempo

Volebnú konferenciu ObFZ Previdza odložili
Členovia Výkonného výboru Oblastného 
futbalového zväzu Prievidza s  využitím 
elektronickej komunikácie dňa 25. no-
vembra odložili Volebnú konferenciu 
ObFZ Prievidza, ktorá sa mala konať uply-
nulý piatok 26. novembra v  Kultúrnom 
centre v  Novákoch. Urobili tak na zákla-
de opatrení prijatých vládou Slovenskej 
republiky proti šíreniu tretej vlny koro-
navírusu, ktoré vstúpili do platnosti od 
25. novembra. Náhradný termín konania 
Volebnej konferencie Oblastného futba-
lového zväzu Prievidza bude stanovený 
po uvoľnení opatrení prijatých vládou 
Slovenskej republiky.
Na v  poradí ôsmej Volebnej konferencii 
ObFZ Prievidza sa nepočíta s napínavým 
priebehom hlasovania. Na post predsedu 
ObFZ Prievidza kandiduje len súčasný 
šéf zväzu Anton Laco z Veľkých Uheriec, 
ktorého navrhol klub TJ Nový Život Veľ-
ké Uherce. A  niet sa čo čudovať, počas 
prvého volebného obdobia si Anton Laco 
vytvoril silnú pozíciu, navyše, v  súčasnej 
pandemickej situácii nie je veľa tých, 
ktorí chcú čeliť problémom ťažkej doby. 

Aj o  post predsedu Disciplinárnej komi-
sie ObFZ Prievidza sa uchádza len jeden 
kandidát – Pavol Košík navrhnutý TJ Ba-
ník Haláčovce-Otrhánky, ktorý ju vedie 
aj v súčasnosti. A do tretice jedného kan-
didáta má aj voľba predsedu Odvolacej 
komisie ObFZ Prievidza, ktorým je Milan 
Kútny navrhovaný TJ Priehrada Nitrian-
ske Rudno.
O niečo zaujímavejšie budú voľby členov 

Výkonného výboru ObFZ Prievidza. O šty-
ri miesta za okres Prievidza sa uchádzajú 
piati kandidáti: Patrik Mojžiš, ktorého 
navrhovateľom je TJ FK Slovan Zemianske 
Kostoľany, Miloš Gašparovič (navrho-
vateľ TJ Partizán Cígeľ), Jozef Michálek 
(navrhovateľ TJ Tatran Kamenec pod 
Vtáčnikom), Martin Marko (navrhovateľ 
Martin Pipíška) a  Ján Martina (navrho-
vateľ FK Iskra Nováky). O  dve miesta do 

Výkonného výboru ObFZ Prievidza za 
okres Partizánske sa uchádzajú Andrej 
Grolmus (navrhovateľ FK Slovan Šimo-
novany), Juraj Kližan (navrhovateľ FK 
TJ Skačany) a  Anton Zima (navrhovateľ 
TJ Slovan Brodzany). A  rovnako o  dve 
miesta za okres Bánovce nad Bebravou sa 
uchádzajú Jozef Mišák (navrhovateľ FK 
Podlužany) a  Juraj Trgyňa (navrhovateľ 
TJ Partizán Miezgovce).
Na Volebnej konferencii ObFZ Previdza 
sa bude voliť aj sexteto delegátov, ktorí 
budú ObFZ Prievidza zastupovať na kon-
ferencii Západoslovenského futbalového 
zväzu. Schválenými kandidátmi sú Peter 
Gubka (navrhovateľ TJ Nový Život Veľké 
Uherce), Marián Rybár (navrhovateľ TJ 
FK Slovan Zemianske Kostoľany), Jozef 
Jakubík (navrhovateľ FK Tempo Parti-
zánske), Martin Dvonč (navrhovateľ ŠK 
Vegum Dolné Vestenice), Marek Grol-
mus (navrhovateľ OFK Baník Lehota pod 
Vtáčnikom), Róbert Šúnik (navrhovateľ 
FC Baník Prievidza) a  Andrej Znášik 
(navrhovateľ MFC Spartak Bánovce nad 
Bebravou).  Text + foto: mp

Delegáti futbalových klubov počas hlasovania na poslednej Volebnej 
konferencii ObFZ Prievidza, ktorá sa konala 15. decembra 2017 v Kultúr-
nom centre v Novákoch

RTVS spúšťa športový kanál
Fanúšikovia športu na Slovensku dostanú od RTVS via-
nočný darček. Verejnoprávna televízia spustí vysielanie 
štvrtého televízneho vysielacieho okruhu. K  Jednotke, 
Dvojke a Trojke pribudne štvrtá televízna stanica s ná-
zvom Šport. Bude vysielať 24 hodín denne a jej pevnou 
súčasťou bude aj stále dynamické športové spravodaj-
stvo. Počas celého dňa bude mať športový fanúšik vždy 
k dispozícii prehľad aktuálnych udalostí, ktoré sa udiali 
do daného momentu vo svete športu. „Ja ako veľký 
športový fanúšik sa teším, že už počas prvého roku 
existencie novej športovej televízie prinesieme naj-
významnejšie športové podujatia. Zároveň kľúčo-
vým odkazom, ktorý chce RTVS cez športový okruh 
tlmočiť širokej verejnosti, je, že pohyb a aktívny ži-
votný štýl sú základom všetkého. Zmyslom nového 
športového televízneho okruhu nie je len prinášať 
kvalitne remeselne spracované prenosy zo športo-
vých podujatí, ale najmä podnietiť všetky vekové 
a sociálne vrstvy a štruktúry obyvateľstva k pohybu, 
pretože čím viac sa človek každý deň hýbe, tým väč-
ší predpoklad je, že bude silnejšia aj jeho imunita 
a zdravie. Zároveň bude mať z nového okruhu osoh 
aj kompletná komunita divákov RTVS, pretože bude 
mať každá jedna programová služba ďaleko pev-
nejšiu a  stabilnejšiu programovú štruktúru,“ hovorí 
generálny riaditeľ RTVS Jaroslav Rezník.

Šport štartuje 20. decembra
Priaznivci športu sa na šport RTVS budú môcť nala-
diť už od 16. decembra, pričom samotné vysielanie sa 
spustí o štyri dni neskôr o 17. h. Prvým programom bude 
otváracia beseda, po ktorej bude o  17.30 h nasledovať 
dokument z príprav športovej televízie pod názvom Ako 
sa stavia sen. „Dokument ponúkne divákom exkluzívny 
pohľad do zákulisia štvrtého televízneho vysielacieho okru-
hu RTVS i to, ako vznikal. Obzrie sa do histórie športového 
vysielania v televízii a rovnako divákom sprostredkuje aj in-
formácie o tom, na čo sa môžu vo vysielaní novej modernej 
športovej televízie tešiť. O  18. h sa začne hokejové štúdio, 
ktoré otvorí vybratý zápas 27. kola hokejovej Tipos extraligy. 

Divákov čaká množstvo zaujímavých programov, atrak-
tívnych priamych prenosov, športové spravodajstvo, rôzne 
archívne materiály, magazíny o zdravom životnom štýle či 
dokumenty o  slovenských športových velikánoch," infor-
movala RTVS. „Som rád, že sa podarilo vyriešiť fi nan-
covanie spustenia novej programovej služby. Som 
presvedčený, že má obrovský význam pre slovenský 
šport aj divákov, aby sme ich podnietili k  športo-
vaniu, a  rovnako aj pre televíznu časť RTVS. Vďaka 
presunu športových programov dostanú výraznejší 
priestor na ostatných programových službách aj ná-
rodnostné programy, či programy z  oblasti kultúry," 
povedal vedúci sekcie športu v RTVS Matej Hajko.

Viac ako 3 600 hodín priamych prenosov
Nový televízny okruh prinesie na ešte širšej ploche 
atraktívne športové podujatia pre čo najviac divákov. 
Na rok 2022 má RTVS zazmluvnené všetky významné 
podujatia, odvysiela viac ako 3 600 hodín priamych pre-
nosov. Na obrazovkách RTVS sa objavia všetky kľúčové 
podujatia budúceho roka – Zimné olympijské hry v Pe-
kingu, Majstrovstvá sveta v hokeji vo Fínsku, či Majstrov-
stvá sveta vo futbale v Katare. „Športových fanúšikov ur-
čite potešia aj ďalšie významné športové udalosti, ako sú 
Svetový pohár v lyžovaní s Petrou Vlhovou, niekoľko cyklis-
tických pretekov s Petrom Saganom, Svetový pohár v biat-
lone so sestrami Fialkovými, tenisová WTA Tour, futbalová 
Európska a  Európska konferenčná liga, Liga národov aj 
hokejová Tipos extraliga, majstrovstvá sveta v  hokeji do 
20 rokov, cyklistická Tour de France a tiež športy ako futsal, 
hádzaná, volejbal, basketbal, plávanie, gymnastika, kra-
sokorčuľovanie, vodné pólo a mnohé ďalšie," informovala 
RTVS prostredníctvom tlačovej správy. Nová športová 
televízia zároveň vytvorí obrovský priestor pre sloven-
ský šport, ktorý bude mať konečne vyššie zastúpenie na 
televíznych obrazovkách. „Výrazne väčší priestor v te-
levíznom vysielaní dostanú aj doposiaľ menej verej-
ne prezentované športy a  športovci na Slovensku. 
Je to dôležitý krok vpred aj pre regionálny šport,“ 
dodal Matej Hajko.

Ako naladiť Šport
Nový športový okruh verejnoprávnej televízie bude 
označený ako RTVS SPORT HD a  bude v  pozemných 
DVB-T sieťach vysielaný v  kompresných formátoch 
HEVC aj MPEG-4. Ak divácky prijímač podporuje výlučne 
štandard MPEG-4, odporúča sa divákom na ich prijímači 
spustiť ladenie športovej televízie. Športový okruh bude 
divákom na takomto type prijímača vo verejnoprávnom 
multiplexe dostupný v HD rozlíšení. Vyššej kvalite a väč-
šiemu športovému zážitku nebude technológia brániť. 
Novú televíziu Šport preto nájdu diváci pozemného 
vysielania aj bez potreby preladenia na pozícii aktuálne 
šírenej Trojky HD v štandarde DVB-T2/HEVC. Preladenie 
v  tomto prípade nie je potrebné okrem prípadov, keď 
televízny prijímač nepodporuje takzvané dynamic-
ké zmeny. Divák si týmto ladením zjednotí vysielanú 
programovú službu s jej označením.
„Ak je divácky prijímač staršieho typu a podporuje výluč-
ne štandard DVB-T/MPEG-2, odporúčame divákom, aby si 
zaobstarali novší prijímač alebo set-top box, ktorý nájdu 
v ktorejkoľvek predajni elektroniky a jeho cena sa pohybu-
je vo výške niekoľkých desiatok eur. Nový TV prijímač alebo 
nový set-top box by mal podporovať vysielanie v štandar-
de DVB-T2/HEVC. Uvedené technické riešenie DVB-T2/
HEVC v  súvislosti s  technologickým pokrokom v  pozem-
nom vysielaní dlhodobo odporúča aj Úrad pre reguláciu 
elektronických komunikácií a poštových služieb Slovenskej 
republiky. Novú televíznu programovú službu Šport budú 
môcť prijímať aj satelitní diváci a diváci káblovej televízie, “ 
odporúča RTVS.  mp, zdroj: RTVS
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Cyklokrosár Martin Čangel si vyjazdil 
premiérový triumf vƤSlovenskom pohári
V  Šamoríne pokračoval v  predposledný novembrový 
víkend Slovenský pohár v  cyklokrose. Na trati v  are-
áli X-BionicSphere sa v  rámci 6. kola nebojovalo len 
o body do Slovenského pohára, ale v rámci pilotného 
ročníka aj do Európskeho pohára v  cyklokrose. Hoci 
organizátori museli reagovať na prísnejšie hygienické 
opatrenia a  obmedziť počty štartujúcich na päťdesiat 
v  jednotlivých kategóriách, i  tak sa v  premiére na no-
vom cyklokrosovom okruhu v  Šamoríne predstavili 
jazdci zo Slovenska, Česka, Talianska, Belgicka, Maďar-
ska a Rakúska. V kategórii elite mužov triumfoval český 
pretekár Matěj Stránský z  BRILON RACING TEAM MB, 
ktorý dvanásť 2,7 km dlhých okruhov zvládol za 58:05 
minúty. Prvenstvo bral aj v kategórii mužov do 23 ro-
kov. Medzi ženskou elitou a  taktiež v  kategórii do 23 
rokov zvíťazila česká pretekárka Kristýna Zemanová 
z rovnakého klubu, ktorá na 21,6 km dlhej trati dosiahla 
čas 42:52 minúty. 
Do seriálu Slovenského pohára sa vrátili cyklokrosári 
v kategóriách masters, ktorí kvôli pandemickým opat-
reniam na predchádzajúcom dvojkole v Topoľčiankach 
nesúťažili. Na štart v najmladšej mužskej kategórii 
Masters A od 30 do 49 rokov sa postavilo dvadsaťdva 
cyklistov, ktorých čakalo šesť 2,7 km dlhých okruhov. 
Najrýchlejšie, v  čase 32:31 minúty, ich prešiel Martin 
Čangel (na foto) z Malých Uheriec. Reprezentant TREK 
KCK Oslany tak dokonale využil absenciu svojho oddie-
lového kolegu Milana Barényiho, ktorý je obhajcom cel-
kového prvenstva v tejto vekovej kategórii. Tridsaťšesť 
sekúnd stratil na Čangela v cieli druhý Rakúšan Michael 

Herzog (33:07 min) z Arbö Sparkasse Neunkirchen a na 
treťom mieste skončil Tomáš Legnavský (33:25 min) 
z OUTSITERZ. „Konečne sa mi podarilo vyhrať a splniť 
si tak tohtoročný cieľ! Pri neúčasti Milana Barényiho 
som vedel, že môžem zajazdiť dobrý výsledok. Sta-
vil som na rýchly štart a neustále som si išiel svoje 
tempo. Taktika mi vyšla, počas celých pretekov som 
jazdil sám na čele štartového poľa s  bezpečným 
náskokom pred prenasledovateľmi,“ tešil sa Martin 
Čangel z premiérového triumfu v Slovenskom pohári.
Aj na druhý deň sa v Šamoríne počas 7. kola Slovenské-
ho pohára bojovalo aj o UCI body. Na rovnako dlhej trati 
si medzi mužskou elitou i pretekármi do 23 rokov zo-
pakoval prvenstvo Čech Matěj Stránský, ktorý tentoraz 
zvíťazil v čase 1:00:17 h. Aj medzi ženskou elitou a tak-
tiež v kategórii do 23 rokov sa z druhého triumfu v rade 
tešila Češka Kristýna Zemanová, ktorá na 13,5 km dlhej 
trati zaznamenala čas 44:09 minúty. Rozdielny počet kôl 
čakal aj devätnásť pretekárov v kategórii Masters A, kto-
rí odkrúžili rovnako päť okruhov s celkovou dĺžkou 13,5 
km. Z tretieho víťazstva pri treťom štarte sa tešil Milan 
Barényi (26:59 min) z TREK KCK Oslany. S 31-sekundo-
vým odstupom prišiel do cieľa na striebornej pozícii 
v čase 27:30 min jeho oddielový súpútnik Martin Čan-
gel a  tretie miesto obsadil rakúsky pretekár Michael 
Herzog (27:35 min) z  Arbö Sparkasse Neunkirchen. 
Druhého a tretieho pretekára delilo v cieli päť sekúnd. 
„V nedeľu to boli úplne iné preteky. Samozrejme, 
Milan Barényi si opäť jazdil svoje preteky a  nám 
zostal boj o  druhú a  tretiu priečku. Rakúšan mi 

bol celý čas v pätách, neustále sme jazdili plece pri 
pleci. Záver pretekov som si však nachystal tak, 
aby som išiel do poslednej technickej časti trate 
pred ním a až do cieľa sa nedal predbehnúť, čo mi 
aj vyšlo,“ zhodnotil Martin Čangel siedme poduja-
tie Slovenského pohára, v  ktorom obhajuje celkový 
bronz z  vlaňajška. Po 7. kole patrí reprezentantovi 
Trek KCK Oslany so ziskom 250 bodov druhá priečka. 
Štartové pole Slovenského pohára v  cyklokrose ka-
tegórie Masters A  vedie s  300 bodmi Milan Barényi, 
tretí je Tomáš Legnavský, ktorý si doteraz vysúťažil 
190 bodov.  mp, foto: Ján Melicher

Slovenská hokejová reprezentantka Paula Cagáňová:
„Som hrdá, že som reprezentovala Slovensko“
Švédske mesto Lulea bolo dejiskom 
fi nálového hokejového turnaja žien 
olympijskej kvalifi kácie. O  postup 
na zimné olympijské hry do Pekingu 
bojovala slovenská reprezentácia 
žien, ktorej dres obliekla aj odcho-
vankyňa HK Iskra Partizánske Paula 
Cagáňová (na foto). V  úvodnom 
kvalifi kačnom vystúpení slovenské 
reprezentantky podľahli domácim 
Švédkam v pomere 0:3 po tretinách 
0:1, 0:0, 0:2. Hoci zverenky trénera 
Tomáša Segíňa v  dueli s  najväčším 
favoritom na zisk jedinej postupovej 
miestenky bojovali, vytúženej gó-
lovej radosti sa nedočkali aj napriek 
viacerým dobrým streleckým príle-
žitostiam a vyloženým šanciam, pre-
dovšetkým v druhej tretine za stavu 
0:1. Slovenky sa trápili v koncovke aj 
v druhom stretnutí proti Francúzsku, 
ktorému podľahli 1:3 po tretinách 
0:1, 0:1 a  1:1. Jediný gól z  hokejky 
kapitánky Nicol Lucák Čupkovej v 55. 
minúte z  trestného strieľania prišiel 
neskoro. Slovenské hokejistky tak 
defi nitívne prišli o šancu na zimných 

olympijských hrách v čínskom Pekin-
gu. „Po zápasoch bolo v šatni veľa 
smútku a  sklamania. Veľmi dobre 
sme vedeli, akí nároční súperi nás 

čakajú a hlavne, o čo ideme bojo-
vať. Proti Švédkam sme odohrali 
veľmi kvalitný a vyrovnaný zápas. 
Všetky dievčatá bojovali a nechali 
na ľade maximum. O  to viac nás 
táto prehra mrzela, keďže sme so 
Švédkami dokázali hrať dve tre-
tiny otvorený a  vyrovnaný hokej. 
Myslím si, že jednou z  hlavných 
príčin bolo nevyužitie presilových 
hier a  nedokázali sme skórovať 
ani z  veľkého množstva gólových 
príležitostí hlavne počas druhej 
tretiny. Žiaľ, bez gólov sa vyhrávať 
nedá,“ sypala si popol na hlavu Paula 
Cagáňová, ktorá od nového súťažné-
ho ročníka pôsobí v projekte centra-
lizovanej prípravy v HC ŠKP Bratisla-
va v nadnárodnej ženskej lige EWHL. 
Slovenské hokejistky zavŕšili účinko-
vanie na fi nálovom turnaji olympij-
skej kvalifi kácie vysokým víťazstvom 
7:1 nad Kórejskou republikou po 
tretinách 4:1, 2:0 a 1:0. Dvoma gólmi 
sa na ňom podieľali útočníčky Nicol 
Lucák Čupková a  Lucia Ištocyová, 
kým jeden raz rozvlnili sieť Tatiana 

Korenková, Lívia Kúbeková a  Júlia 
Matejková. „Vedeli sme, že v tomto 
zápase už nejde o nič a svoju šancu 
na postup sme si premrhali. V šat-
ni sme sa trochu povzbudili a  išli 
sa hlavne zabaviť a ukázať, že ho-
kej hrať vieme. Myslím si, že nám 
zápas vyšiel podľa predstáv, vy-
hrali sme rozdielom šiestich gólov 
a  odišli z  turnaja aspoň s  jedným 
víťazstvom,“ skonštatovala Paula 
Cagáňová, ktorá sa snažila nájsť aj 
ďalšie pozitíva v  nevydarenej olym-
pijskej kvalifi kácii. „Odniesli sme si 
veľa nových skúseností a zážitkov. 
Mali sme možnosť hrať proti pro-
fesionálnym hráčkam z najlepších 
svetových líg a  niečo nové sa aj 
naučiť. Turnaj bol organizovaný 
na vysokej úrovni a nič nám nechý-
balo aj napriek tomu, že sme vyše 
dvoch týždňov strávili v  tímovej 
bubline. Som hrdá, že som repre-
zentovala Slovensko na takomto 
veľkom podujatí. Bola to pre mňa 
obrovská česť.“ 
 mp, foto: SZĽH

Atléti AO Partizánske 
na majstrovstvách Slovenska
V  areáli Divoká voda v  bratislavskom Čunove sa uskutočnili majstrovstvá 
Slovenska v cezpoľnom behu, ktoré sa mali pôvodne konať v Dubnici nad Vá-
hom. Premiérové tituly nových krosových šampiónov získali u  mužov na 10 
km prekvapujúco Peter Fraňo (33:46 min) z AK Mostáreň Brezno a u žien na 8 
km Elena Dušková (31:02 min) z Dukly Banská Bystrica. V súťaži míliarov na 4 
km dominoval v čase 13:15 min Peter Kováč z usporiadajúceho klubu Slávia 
STU Bratislava, ktorý si na konto pripísal po roku 2019 druhé krosové míliarske 
a celkovo ôsme zlato z majstrovstiev Slovenska. Slovenskou šampiónkou me-
dzi míliarkami na 4 km sa v čase 15:37 min stala Karin Suranová zo Spartaka 
Dubnica nad Váhom. Svoju medailovú zbierku z majstrovstiev Slovenska roz-
šírila o ďalšie krosové zlato, keďže v roku 2019 triumfovala v súťaži junioriek. 
Na štart štvortisícky v kategórii mužov míliarov sa postavil aj Vladimír Kováč 
zo Skačian. Člen klubu ŠK Achiles Handlová skončil s časom 14:16 min siedmy. 
Na posledných tohtoročných majstrovstvách Slovenska z kalendára podujatí 
Slovenského atletického zväzu štartovali aj reprezentanti Atletického oddielu 
Partizánske. Z nich sa najvyššie umiestnila Jana Seidlová, ktorá v čase 18:51 
min obsadila siedme miesto.
V medailovej bilancii klubov zvíťazil BK Lysá pod Makytou s tromi zlatými me-
dailami pred triom Slávia STU Bratislava, AC Malacky a Dukla Banská Bystrica, 
ktoré získali dve zlaté, jednu striebornú a jednu bronzovú medailu. Aspoň jed-
nu medailu si vybojovalo až tridsaťtri klubov. Na šampionáte štartovalo 351 
bežcov a bežkýň zo sedemdesiatjeden klubov.

 Umiestnenie vytrvalcov AO Partizánske – mladší žiaci (1,5 km): 9. Filip Drá-
bik 5:33 min, mladšie žiačky (1,5 km): 27. Agáta Segešová  6:21 min, doras-
tenky (3 km): 13. Simona Seidlová 14:30 min, ženy míliarky (4 km): 7. Jana 
Seidlová 18:51 min, 9. Mária Segešová 20:29 min, 10. Zuzana Lacušková 
20:54 min.  mp, foto: AO

Ceny výhercom 
Šťastnej sedmičky odovzdané!
Odovzdaním cien výhercom sa defi nitívne uzavrelo tridsiate štvrté pokračo-
vanie našej-vašej tipovacej súťaže Šťastná sedmička. Tipujúci znovu súťažili 
o sedem atraktívnych fi nančných cien v celkovej hodnote 500 €! Spomedzi 111 
tipujúcich sa po štrnástich tipovacích kolách počas jesennej časti majstrovských 
futbalových súťaží ročníka 2021/2022 zrodila nasledovná sedmička šťastných 
výhercov:

1. cena: ŠEK V  HODNOTE 165 € (venovalo Poľnohospodárske družstvo po-
dielnikov PDP Veľké Uherce – rastlinná, živočíšna výroba, pekárenská činnosť, 
výroba strojov a zariadení pre všeobecné účely, výroba obrábacích strojov, spra-
covanie poľnohospodárskych produktov, mob. č. 0903 900 641, www.pdpvu.sk) 
– získala: Lucia Duchovičová z Partizánskeho, ktorá mala na konte 76 bodov.
2. ŠEK V HODNOTE 90 € (venovala fi rma Mališka – farby, laky, fasády, Šimono-
vianska 1763/102, 958 03 Partizánske, mob. č.: 0905 841 840, 0901 776 858, 0905 
426 503, 0907 404 760, www.maliska.sk) – získal: Anton Eliáš z Malých Uheriec 
– 73 bodov.
3. ŠEK V HODNOTE 60 € (venovala fi rma JOFA – spoločnosť špecializujúca sa na 
predaj obalových materiálov a baliacej techniky, ďalej na predaj kancelárskych 
potrieb, tonerov, OOPP, čistiacich prostriedkov a hygienických potrieb, Nitrian-
ska 109, 958 01 Partizánske, tel. č. 0917 279 169, www.jozeff abo-jofa.sk) – získal: 
Miroslav Jánošík z Biskupíc – 70 bodov.
4. ŠEK V HODNOTE 55 € (venovala fi rma Ladicky, s.r.o., Uherecká cesta 347/2A, 
958 03 Malé Uherce, mob. č.: 0903 130 531, www.ladicky.sk) – získal: Jozef Holík 
z Partizánskeho – 67 bodov.
5. ŠEK V HODNOTE 50 € (venovala spoločnosť Žalúzie Cibula, s.r.o. – kompletná 
ponuka kvalitnej tieniacej techniky a garážových brán, Uherecká cesta 23/37, 
958 03 Malé Uherce, www.zaluzie-cibula.sk, tel. č.: 038/740 14 60) – získal: Edu-
ard Letavay z Partizánskeho – 64 bodov.
6. ŠEK V HODNOTE 45 € (venoval Peter Vavro, TIPOS a Tipsport Skačany – stáv-
ková kancelária, Pri zbrojnici Skačany, mob. č.: 0908 879 040) – získal: Anton 
Pristač z Bánoviec nad Bebravou – 64 bodov.
7. ŠEK V HODNOTE 35 € (venovala taxislužba PE taxi, s.r.o., č. 371, 958 41 Veľké 
Uherce, www.petaxi.sk, mob. č.: 0908 080 908, 0903 700 600, 0948 080 908) – 
získal: Viliam Hačko z Brodzian – 64 bodov.

Basketbaloví žiaci BBK na čele striebornej skupiny

JUNIORI U19
I. LIGA 

SKUPINA GOLD
 7. KOLO: SPU Nitra – Inter Bratislava 

66:105 (34:45). MBA Prievidza – Iskra 
Svit 79:75 (41:38). Stretnutia BBK Bá-
novce nad Bebravou – Diawin Košice 
a  Junior Levice – Lokomotíva Sereď 
boli odložené.

 8. KOLO: BBK Bánovce nad Bebra-
vou – Iskra Svit 78:67 (43:32), BBK: Ma-

túš Špánik 21, Samuel Urban 13, R. Jan-
cusko 13, P. Gajdoš 11, M. Lagin 8, K. R. V. 
Winter 6, M. Miklo 4, T. Belák 2, J. Crha, 
tréner: J. Gajdoš. Štvrtiny: 14:17, 29:15, 
18:23, 17:12. SPU Nitra – Lokomotíva 
Sereď 94:74 (56:37). Stretnutia Junior 
Levice – Inter Bratislava a  MBA Prie-
vidza – Diawin Košice boli odložené.
1. Inter Bratislava 7  6  1  588:351  13
2. Iskra Svit 8  3  5  590:593  11
3. MBA Prievidza 7  4  3  479:519  11

4. SPU Nitra 8  3  5  527:693  11
5. Lokomotíva Sereď 7  3  4  545:545  10
6. Junior Levice 6  4  2  405:415  10
7. BBK Bánovce n/B. 7  3  4  526:576  10
8. Diawin Košice 6  2  4  456:424 8

STARŠÍ ŽIACI U15
I. LIGA

SKUPINA SILVER
 7. KOLO: Karlovka Bratislava – 

BBK Bánovce nad Bebravou 40:56 

(16:28), BBK: T. Stanko 30, J. Vaško 
15, R. Tuchyňa 4, A. Herián 3, Simon 
Urban 2, J. Winter 2, Š. Filip, tréner: T. 
Predný. Štvrtiny: 11:12, 5:16, 11:15, 
13:13. MBA Stupava/Lozorno – AS 
Trenčín 41:97 (27:47). SPU Nitra 
– Inter Bratislava B 41:83 (10:46). 
Slávia Trnava – Levy Senec – odlo-
žené.

 8. KOLO: MBA Stupava/Lozorno – 
BBK Bánovce nad Bebravou 18:144 
(8:81), BBK: D. Matuška 32, A. Herián 
29, J. Vaško 27, T. Stanko 18, M. Gieci 
14, R. Tuchyňa 10, Simon Urban 10, J. 
Winter 4, tréner: T. Predný. Štvrtiny: 
8:37, 0:44, 2:35, 8:28. Karlovka Bra-
tislava – AS Trenčín 90:64 (46:33). 
Stretnutia SPU Nitra – Levy Senec 
a Slávia Trnava – Inter Bratislava B 
boli odložené.
1. BBK Bánovce n/B. 8  7  1  850:282  15
2. Karlovka Bratislava 8  7  1  602:375  15
3. Slávia Trnava 6  4  2  407:385  10
4. AS Trenčín 6  3  3  472:309 9
5. Inter Bratislava B 6  3  3  404:308 9
6. SPU Nitra 7  2  5  335:524 9
7. Stupava/Lozorno 8  0  8  186:958 8
8. Levy Senec 5  1  4  286:401 6
 mp

Z hlavnej výhry 34. ročníka tipovacej súťaže Šťastná sedmička – fi nančnej 
ceny vo výške 165 € – sa premiérovo tešila Lucia Duchovičová z Partizán-
skeho. V histórii tipovacej súťaže je len druhou ženou, ktorej sa to podarilo. 
Ale ako táto hádzanárka prvoligového družstva žien HK Slávia Partizánske 
a zároveň trénerka družstva mladších žiačok priznala, s tipmi jej pomáhal jej 
manžel Ľuboš Duchovič. Ten je stále aktívnym hráčom TJ Družstevník Kolač-
no, ktoré účinkuje v VIII. futbalovej lige C. Symbolický šek odovzdal víťazke 
Vladimír Straka, podpredseda predstavenstva Poľnohospodárskeho druž-
stva podielnikov Veľké Uherce, ktoré je dlhoročným generálnym sponzorom 
Šťastnej sedmičky.

Pred zavedením lockdownu na Slovensku a  prerušením súťaží sa odohralo niekoľko stretnutí v  basketbalových ligách mládeže. 
Juniori BBK Bánovce nad Bebravou síce prvé stretnutie s Diawin Košice nehrali, no v druhom si zaknihovali tretie víťazstvo vo fi nálo-
vej „zlatej“ skupine. V prievidzskej Niké Aréne, keďže okres Bánovce nad Bebravou je na covid mape v čiernej farbe, zverenci trénera 
Jakuba Gajdoša vo vyrovnanom stretnutí zdolali druhý celok súťaže Iskru Svit o jedenásť bodov 78:67. Bánovčania viedli v polčase 
43:32, no dve minúty pred záverom tretej štvrtiny sa hostia dotiahli na dostrel dvoch bodov. Basketbalisti BBK však opäť zabrali 
a stretnutie proti favoritovi dotiahli do víťaznej koncovky. Starší žiaci BBK Bánovce nad Bebravou zaznamenali ďalšie dôležité víťaz-
stvá, tentoraz v Bratislave. Hoci BBK opäť nastúpil v oklieštenej zostave, v priamom súboji o prvú priečku v boji o postup do fi nálovej 
skupiny vyhral nad dovtedy nezdolanou Karlovkou v pomere 56:40. V druhom stretnutí si Bánovčania poradili s nováčikom súťaže 
zo Stupavy vysoko 144:18. „Proti Karlovke sme rotovali siedmich hráčov, boli sme odhodlaní súperovi opätovať porážku zo 
začiatku sezóny. Od úvodu sa hralo vo vysokom tempe a s kvalitnou obranou z oboch strán. Ako zlomová sa ukázala druhá 
štvrtina, keď sme súperovi dovolili nastrieľať len päť bodov. Druhá polovica zápasu sa niesla opäť vo vyrovnanom duchu, 
súper dokázal vyvinúť tlak a chvíľkami skresať náskok, ale zakaždým sme udržali koncentráciu a vrátili sa späť do zápasu ro-
zumnou hrou. Karlovka hrala pekný basketbal, prezentovala sa húževnatou a bojovnou hrou, čo nám robilo problém najmä 
na doskoku v obrane. O to viac mám radosť, že sme dokázali tento náročný zápas priviesť do víťazného konca. V útoku sme 
ťažili najmä z podkošového priestoru, ale v ťažkých chvíľach nám pomohli aj premenené strely spoza trojkového oblúka. 
Základ úspechu vidím predovšetkým v obrane, kde sme dobre pracovali ako tím a bolo vidno zlepšenú komunikáciu medzi 
hráčmi a rozumné riešenie situácií,“ povedal po víťaznom stretnutí s Karlovkou tréner celku žiakov BBK Tomáš Predný.
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